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1. Introduktion 

1.1 Formål 
Formålet med tilskudsordningen er at etablere nye skove. Ordningen er en del af landdistriktsprogram-

met. I programperioden 2014-2022 er formålet med ordningen, at skovene bidrager til at implementere 

vandrammedirektivet ved at reducere kvælstofudledningen. Desuden er formålet at skovene beskytter 

drikkevandsressourcer samt binder kulstof. I forbindelse med ansøgningen pålægges arealet fred-

skovspligt, og arealet skal derfor fremover drives efter skovlovens bestemmelser om bæredygtig skov-

drift. Miljøstyrelsen er myndighed efter skovloven.  

1.2 Nyt i ordningen siden sidst 
 

 Som noget nyt for privat skovrejsning tilsagn 2021, er afsynings-, kontrol- og efterfølgende 

kontrolinstrukserne samlet i én kontrolinstruks.  

 

 Du skal oprette en opmålingssag i bronzemodellen til skov.  

 

 Du skal på 5% og 1% kontroller printe og medbringe underskriftsbladet fra kontrolrapporten, 

så ansøger kan afgive sine umiddelbare bemærkninger. Det erstatter ikke en efterfølgende 

skriftlig høring / fremsendelse af orienteringsbrev. 

 

 Opsætningen af tjeklisten er ændret, så du vurderer/kontrollerer hhv. skovbryn, løvskovsbe-

voksninger og nåleskovsbevoksninger for sig. Bemærkningsfeltet er samlet.  

 

 Opmåling af bredden på skovbryn herunder langsgående spor er blevet præciseret.  

 

 Kontrol af særlige vilkår (manglende afstandskrav) er præciseret.  

 

 Indholdet af bilagskontrollen er blevet uddybet.  

 

 Der skal kontrolleres proveniens på alle sager. 

 

 Det 30/15 meter afstandskrav fra boliger og haver udvides til at gælde alle former for bygnin-

ger på enhver ejendom1.  

 

 Indblandingsprocenten af små træer, buske og/eller ammetræer i kerneskoven nedjusteres til 

20% af det samlede plantetal. 

 

 Indblandingsprocenten af små træer, buske og/eller ammetræer i skovbryn nedjusteres til 

mindst 20% af det som minimum krævede plantetal og højest 40% af det samlede plantetal.  

 

 Der stilles ikke længere krav om at ikke-tilskudsberettigede arealer, beliggende mellem tilplan-

tede delarealer, skal pålægges fredskovspligt, som led i skovrejsningsprojektet. 
 

 Der er ikke længere krav om at ammetræer i skovbryn maksimalt må udgøre 30%.  
 

                                                           
1 Bekendtgørelse nr. 1102 2& 2021 om tilskud til privat skovrejsning §11 
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 Der er ikke længere krav om at holme af nåletræ skal være jævnt fordelt inde i løvtræsbevoks-

ningen. De må derfor gerne ligge ud til spor eller i hjørnet.  

 

1.3 For dig, der er ny kontrollør 
Denne instruks skal bruges til kontrol og afsyning af tilsagn fra ansøgningsåret 2021. Det er vejledning 

og bekendtgørelse fra 2021, der gælder for tilsagnet.  

 

Du skal i forbindelse med kontrol eller afsyning bruge en iPad til opmåling. Vejledningen i brug af iPad 

hedder ”Guide til IMK i marken” og findes på Landbrugsstyrelsen intranet→ Det faglige indhold → 

Kontrolportal → Kontrol – Areal → Tekniske guides.  

 

Hvad enten du skal på afsyning eller kontrol, skal du forberede dig ved at:  

 Gennemse kontrolgrundlaget. 

 Undersøge om du kan se tilplantningen på ortofoto. 

 Orientere dig på skovkortet om, hvad der er plantet. 

 

Når du danner overblik over skovkortet skal du vide, at traditionelt opdeles skove i afdelinger, der på 

kortet er angivet med et tal og skilles af en signatur med skiftevis streg og punkt. Den enkelte afdeling 

inddeles i litra, som angives med bogstav. Signaturen er enten en sammenhængende streg eller en 

prikket streg. En litra svarer til en bevoksning. 

 

Træarten (arealanvendelsen) angives med en kode på tre bogstaver. De mest almindelige koder er 

vist nedenfor i tabel 1.1. Ofte bruges også en farve til at markere træarten.  

Tabel 1.1: Træarter, lysåbne arealer og deres forkortelser 

Løvtræer Nåletræer Lysåbne arealer og andet 

Forkortelse Betydning Forkortelse Betydning Forkortelse Betydning 

ALØ Andet løv ANÅ Andet nål AGE Ager, mark 

ASK Ask DGR Douglas EKS Eksisterende skov 

BIR Birk GRA Grandis ENG Eng 

BØG Bøg LÆR Lærk HED Hede 

EG Eg NGR Nordmannsgran LYSN Lysning 

KIR Fuglekirsebær RGR Rødgran MOS Mose 

KRT Krat SGR Sitkagran ORE Overdrev 

LIN Lind SKF Skovfyr PUB Publikumsfaciliteter 

LØN Spidsløn   SLE Slette 

REG Rødeg   SØ Sø 

REL Rødel   UBV Ubevokset 

VÆR Værnskov, skov-
bryn 

  UKU Ukultiveret, ube-
vokset 

ÆR Ær, ahorn     

 

 Hvis der ligger en bevoksningsliste i kontrolgrundlaget, skal du læse den inden besøget. Er 

der bevoksninger, der ud fra bevoksningslisten ikke lever op til reglerne, skal du besigtige 

dem.  

 

Bemærk, at ansøger alene er forpligtet til at oplyse hovedtræarten. Ansøger må derfor gerne ændre 

på artsvalget og indblandingsprocenterne uden at meddele det. Det er ansøgers ansvar at sikre sig, at 

tilplantningen fortsat lever op til alle krav. Det er derfor ikke en fejl, hvis tilplantningsplanen ikke er 

fulgt, og du skal på besøget tage stilling til om de enkelte bevoksninger overholder alle forpligtigelser.  

 

 Da nogle tilplantningsplaner er mangelfulde og f.eks. angiver ”blandet løv” som hovedtræart, 

er det en fordel at starte besøget med at spørge ansøger, hvad der konkret er plantet hvor. 

 Spørg ansøger om der er plantet holme af nåletræ i løvtræskulturerne og hvor de er plantet. 

Du skal bl.a. kontrollere, at de ikke er større end 0,10 ha.  

https://intra.mfvm.dk/lbst/fagligt/Fagportaler/Kontrolportal/kontrol_areal/Sider/default.aspx
https://intra.mfvm.dk/lbst/fagligt/Fagportaler/Kontrolportal/kontrol_areal/Sider/default.aspx
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 Det kan også være en fordel at spørge ansøger, hvilke træarter, der er den blivende indblan-

ding og om der er brugt ammetræer.  

 

Husk, at selvom ansøger eller ansøgers konsulent oplyser, at en art er en del af den blivende bevoks-

ning, er det fortsat dig, der ud fra lokalitet, artssammensætning og indblandingsmønster skal vurdere, 

om arten skal tælles med som blivende indblanding eller ammetræ. Beskriv i bemærkningen i rappor-

ten hvorfor du vurderer, at arten skal betragtes som et ammetræ. 

  



 

 Landbrugsstyrelsen / Kontrolinstruks for Privat skovrejsning, tilsagnsår 2021   9 

 

2. Gennemførsel af kontrol 

Her i Kapitel 2 får du anvist hvordan du skal udfylde kontrolrapporten samt generelle metoder til at 

udføre afsyning (kapitel 3), 5 % kontrol (kapitel 4) eller 1 % eftefølgende kontrol (kapitel 5).    

 

For mere uddybende beskrivelse af forberedelse til kontrol og kontrollørens forpligtigelser, henvises 

der til den generelle kontrolinstruks af maj 2019, opdateret februar 2021. Her er det kapitel 2 

”Forberedelse af kontrollen”, kapitel 7 ”Kontrollørens forpligtigelser” og kapitel 8 ”Brug af billeder 

(fotos/video)”, som har særlig relevans. 

 

Den generelle kontrolinstruks finder du under: Landbrugsstyrelsen intranet → Det faglige indhold → 

Kontrolportal → Generelt om kontrol. 

 

2.1 Kontrolgrundlag  
I afsynings- og kontrolrapporterne udfylder sagsbehandleren skema A (se bilag 1, 2 og 3) med gene-

relle oplysninger, som fremgår af tilsagn og udbetalingsanmodning. Du skal som kontrollør sikre dig, at 

der ikke mangler information i skema A, inden du varsler en afsyning eller kontrol. Hvis der gør, skal 

du vente med at varsle afsyningen/kontrollen, til alt i skema A er udfyldt og/eller kontrolgrundlaget er 

komplet. Sagsbehandleren skal rette datoen i VAKS, så tidsfristen regnes fra den dag, hvor kontrol-

grundlaget er fyldestgørende.  

 

Når du modtager en sag, skal du derfor starte med at tjekke, at kontrolgrundlaget som minimum inde-

holder: 

 Rapport 

 Gældende tilsagnsbrev 

 Vejledning 2021 

 Udbetalingsanmodning 

 Skovkort 

 Indberettet kortmateriale, dvs. polygon i IMK 

 Evt. bevoksningsliste/tilplantningsplan 

 

Læs sagsbehandlerens bemærkninger. Er der stillet særlige vilkår eller givet dispensationer, skal det 

vedlægges. Har ansøger afgivet en skriftlig fuldmagt vedr. kontrollen, skal den lægges på sagen.  

 

2.2 Udfyldelse af kontrolrapport og bilag 
Når du er på kontrol eller afsyning skal du udfylde en tilhørende rapport. Du skal udfylde alle bemærk-

ningsfelter i de skemaer, hvor der ovenfor står ”udfyldes af kontrollør”. Sørg for at felter, som ikke er 

relevante for kontrollen, krydses af i IR (ikke relevant). Skriv en begrundelse for hvorfor feltet ikke er 

relevant, f.eks. ”Ikke ansøgt” hvis ansøger ikke har søgt om tilskud til det, feltet vedrører.  

 

Alle relevante bemærkningsfelter skal udfyldes med svar på spørgsmålet, og relevante bilag/doku-

mentation/fotos skal vedlægges som dokumentation. Du skal beskrive, hvordan du har kontrolleret det 

pågældende punkt, og hvad du har konstateret. Dette gælder både for fejl- og OK-sager. Du skal dog 

være særlig omhyggelig med tilføjelse af fotodokumentation, hvis du finder fejl og/eller uregelmæssig-

heder ved kontrollen/afsyningen. Bemærk at for skovbryn, løvskovsbevoksninger og nåleskovsbe-

voksninger er der et samlet bemærkningsfelt for forpligtigelserne. Det skyldes, at du ofte vil kontrollere 

flere forpligtigelser i en arbejdsgang, f.eks. ved optælling af prøveflader. Derved kan du undgå at 

skulle gentage beskrivelsen af kontrolmetoden.  

https://intra.mfvm.dk/lbst/fagligt/Fagportaler/Kontrolportal/generelt_om_kontrol/Sider/default.aspx
https://intra.mfvm.dk/lbst/fagligt/Fagportaler/Kontrolportal/generelt_om_kontrol/Sider/default.aspx
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Projektet kan have særlige støttebetingelser. De fremgår af tilsagnet og udspecificeres yderligere af 
Natur- & Landbrugsudvikling (herefter omtalt som NLU) i de tilfælde, hvor det er nødvendigt. Herunder 
kan der f.eks. være særlige vilkår for projektet, som f.eks. kan være fremkommet efter høring af kom-
munen eller museet. 
 

Du skal være opmærksom på at baseret på dine svar i kontrolrapporten, skal en udenforstående per-

son (f.eks. en revisor) kunne se, hvad du har gjort for at kontrollere de enkelte punkter. Derfor er det 

vigtigt, at det tydeligt fremgår, at du har taget stilling til samtlige punkter i rapporten, og at der er taget 

stilling til eventuelle tvivlsspørgsmål, der dukker op undervejs ved kontrol på stedet. Rapporten skal 

kunne stå alene, dvs. den skal kunne læses, uden at slå andre dokumenter op.  

Undgå derfor at bruge f.eks. tankestreger eller forkortelser, som du ikke har forklaret tidligere.  

 

2.2.1 Kortbilag 

Du skal altid vedlægge et eller flere kortbilag i form at skærmprint fra IMK. Er sagen helt OK, skal kort-

bilaget blot vise den observation, der godkender ansøgers markindtegning. Er der en eller flere fejl, 

skal du beskrive, hvad de enkelte observationer viser. Husk at skrive en tegnforklaring f.eks. rød sti-

plet: indberettet areal, pink: opmålt areal, gul: opmålt hegn, blå: nåletræsholme. Du kan være nødt til 

at lave flere kortbilag, herunder et oversigtskort og detailkort, da du skal sikre dig, at en læser, der ikke 

har adgang til sagen i IMK, kan se placering og omfang af opmålingerne.  

 

2.2.2 Billeddokumentation 
Du skal sikre dig, inden du forlader besøgsstedet, at de fotos, der er taget ved afsyningen er tydelige 
og brugbare. Ved foto af skilte skal du sikre dig, at teksten kan læses, og at størrelsesforholdet kan 
ses.  
 
Hvis sagen er helt OK, skal du kun vedlægge et til to billeder, der viser, at arealet er tilplantet.  
 
Hvis der er søgt om tilskud til hegn, skal du tage billeder af hegnet for at dokumentere, at hegnet er 
sat op og at hegnet er nyt. Du skal ikke fotografere hele hegnet. 
 
Hvis der er fejl eller forhold, der giver anledning til bemærkninger, dokumenteres det både med foto og 
tekst under det relevante punkt i kontrolrapporten. Husk henvisning mellem tekst og foto. 
 
Hvis fotoet ikke kan stå alene, skal det fremgå af fotomaterialet, hvad fotoet skal dokumentere, f.eks. 
ved at sætte en pil ind på det, der skal fremhæves på billedet. 
 
Vedlæg et kortbilag, der viser, hvor billederne er taget, f.eks. et skærmklip fra IMK.  

 

Foto skal lægges ind som PowerPoint og gemmes som PDF-fil. Filen navngives ”KD1 Fotodokumen-

tation xx-6288/K-xxxxxx”, hvor det sidste er projektets journalnummer i workzone. 

 

2.2.3 Udfyldelse af rapporten  

Rapporterne består af to dele. Selve rapporten, som sendes til ansøger, består dels af skema A, som 

udfyldes af sagsbehandleren, dels af en række skemaer, som udfyldes af dig som kontrollør. Foran 

rapporten ligger resumeet ”Resultat af kontrollen”. Det skal du udfylde på følgende måde: 

 

Sæt kryds i ”Ja”, hvis det er en OK-rapport. Rapporten er kun OK, hvis der ikke er nogen bemærknin-

ger om fejl eller mangler. Dvs. der må ikke være et eller flere krydser i ”Nej” i selve rapporten. Ellers 

sættes kryds i ”Nej”. 

 

Er der sat kryds i ”Nej”, skal du i den næste linje angive numrene på de spørgsmål i tjeklisten, hvor der 

er fejl eller mangler.  
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Hvis der er tale om en FJL-rapport, afkrydser du i tredje linje om der er modtaget et høringssvar. Hø-

ringssvaret journaliseres på sagen. Har du sat kryds i ”Ja”, skal du i fjerde linje skrive et resume af hø-

ringssvaret. Er det meget langt, så henvis til, at sagsbehandler bør læse hele høringssvaret.  

 

I femte linje skriver du hvordan du som kontrollør forholder dig til ansøgers høringssvar. Hvis du fast-

holder dit resultat, skriver du ”Resultatet af afsyningen/kontrollen fastholdes” og en kort begrundelse. 

Ændrer du dit kontrolresultat, retter du rapporten. Skriv hvilke punkter, du har rettet, og en kort be-

grundelse for ændringen. Hvis der er mere end et punkt, der er markeret som fejl, gennemgås de sy-

stematisk.  

 

Bemærk: nogle ansøgere stiller forskellige spørgsmål i deres høringssvar. Som udgangspunkt skal du 

ikke besvare ansøgers spørgsmål, med mindre der er tale om enkle spørgsmål direkte til afsyningen 

eller kontrollen. Spørgsmål til selve regelgrundlaget og lignende skal ikke besvares af dig. Kontakt 

vagttelefonen, hvis du er i tvivl om hvordan et høringssvar skal håndteres.  

 

I den sjette linje er der tre afkrydsningsfelter: 

 Du sætter kryds i det første felt, hvis du har konstateret, at arealet sendt til afsyning ikke passer med 

det reelt tilplantede areal, og tilsagnspolygonen derfor skal rettes. 

 Du sætter kryds i det andet felt, hvis du har konstateret, at det opmålte areal er mindre end indberet-

tet og afvigelsen er under 10%.  

 Du sætter kryds i det tredje felt, hvis du konstaterer, at hegnslængden er kortere end indberettet, og 

afvigelsen er under 10%. 

 

I den syvende linje afkrydser du, om du har fundet fejl, der ikke vedrører selve projektet, og derfor ikke 

er en del af høringen. Fejl kan f.eks. være, at du kan konstatere, at der mangler dokumenter på sagen 

i Workzone eller at der er fejl i udfyldelsen af afsnit A. Har du sat kryds i ”Ja”, skal du beskrive fejl i den 

ottende linje. 

 

Endelig har du mulighed for at krydse af, om du har øvrige bemærkninger. Sætter du kryds i ”Ja”, skri-

ver du din bemærkninger i det sidste felt.  

 
Her beskrives øvrige bemærkninger, som ikke fremgår af punkterne i afsyningsrapporten.  

Det kan være usædvanlig stor planteafgang som følge af vejret (f.eks. tørken 2018) eller sygdom 
(f.eks. asketoptørre i 00’erne).  

Det kan være forhold, som kan have betydning for opretholdelsen, at bevoksningerne f.eks. står under 
vand eller at der er plantet eksotiske arter, der kan være følsomme på lokaliteten. 

Det kan også være forhold, der formodes at være i strid med anden lovgivning, f.eks. anvendelsen af 
åbne fredskovspligtige arealer, hvor der kun er mulighed for ekstensiv landbrugsdrift.  

Og endelig kan det være forhold, der formodes at være en klar overtrædelse af anden lovgivning, 
f.eks. overtrædelse af §3 i naturbeskyttelsesloven eller §11 i skovloven (byggeri).  

Skriv om du har orienteret MST og/eller kommunen. 

 

2.3 Varsling og retssikkerhedsbrev 
Du varsler som beskrevet i kapitel 3 i den generelle kontrolinstruks. Både kontrol og afsyning skal som 

udgangspunkt varsles.  

 

Når du tager telefonisk kontakt med ansøger for at varsle tidspunktet for besøget, skal du samtidig 

gøre ansøger opmærksom på, at ansøger selv skal kontakte sin skovrejsningskonsulent, hvis ansøger 

ønsker, at vedkommende skal deltage.  

 

Hvis du skal varsle en afsyning, så findes varslingsbrevet som fletbar skabelon i Workzone under fa-

nen "Jordbrugskontrol". Skabelonnavn:"JORDKONT_5111_Afsyning_ 2019 og 2020". 
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Hvis du skal varsle en kontrol, så findes varslingsbrevet findes som fletbar skabelon i Workzone under 

fanen "Jordbrugskontrol". Skabelonnavn:"JORDKONT_5111_5% kontrol_2019 og 2020".  

 

Varslingsbrevet skal sendes til E-Boks. Hvis det ikke er muligt, må varslingsbrevet gerne sendes pr. 

mail eller gives til tilsagnshaver ved besøget. 

 

Hvis du rent undtagelsesvist gennemfører en uvarslet afsyning eller kontrol, anvendes et printet rets-

sikkerhedsbrev, som udfyldes på stedet og fotograferes som dokumentation, inden det afleveres til til-

sagnshaver.  

 

Retssikkerhedsbrevet findes på: Landbrugsstyrelsen intranet → Det faglige indhold → Kontrolportal → 

Generelt om kontrol.  
 
Du gennemfører kontrollen med hjemmel i skovlovens §49, og skal derfor sætte kryds i regler om na-
tur- og miljøbeskyttelse.  

 

Tilsagnshaver skal altid have udleveret informationsarket ”Information om Kontrolbesøg”. Dette er ind-

sat i forlængelse af retssikkerhedsbrev hhv. varslingsbrev (varslet kontrol). 

 

2.4 Oprettelse af opmålingssag 
Du skal altid oprette en opmålingssag i bronzemodellen til skov. Den tekniske guide ligger på Landbrugsstyrelsen 

intranet → Det faglige indhold → Kontrolportal → Kontrol – projekter → Fælles dokumenter.  

 

Opmålingssagen skal oprettes som en del af forberedelsen. Journalnummeret skrives ind i rapporten. Opmålings-

sagen bruges til fotos og opmåling af projektet. Du skal fortsat oprette et KD-dokument med kort og fotos som 

bilag til kontrolrapporten uanset om der er tale om en OK- eller fejlsag. Det skal dels sikre et revisionsspor, dels 

skal KD-dokumentet med som bilag til rapporten, når du sender det sammen med orienterings- eller høringsbrev 

til ansøger.  

 

OBS!: Opmålingssagen åbner default med ansøgers egne marker fra FS. Du må IKKE bruger dem el-

ler marker 2022 / marker 2021 til kontrollen. Du skal bruge kortlaget Udbetalingspolygoner – Privat 

Skovrejsning.  

 

2.5 Vurdering og opmåling af arealer og hegn 
 

2.5.1 Projektarealet 
Du skal kontrollere at det indberettede areal er tilplantet og eventuelt udlagt til naturlig tilgroning. Du 
tager udgangspunkt i ansøgers indberettede areal og opretter observationer på de arealer, der ikke er 
tilplantet, eller tilplantet med en anden kulturtype end angivet.  

 
Ved selve afsyningen eller kontrollen skal du følge projektets ydre grænse og sikre, at der er overens-
stemmelse mellem det indberettede areal og projektets faktiske placering. Er der afvigelser på mere 
end 100 m2, skal projektets ydre grænse rettes. Det skal sikre, at ansøger ikke får udbetalt tilskud, an-
søger ikke er berettiget til. Desuden vil en tilsagnspolygon, der ligger ind over tilstødende mark blo-
kere for, at der kan søges andre tilskud til tilsagnsarealet på den tilstødende mark.  
 
Al opmåling foretages med GPS og/eller på målfaste ortofotos i IMK. Sidstnævnte kræver, at du kan 
se tilplantningen på et målfast ortofoto.  
 
Der skal altid ligge en eller flere observationer i IMK, der viser det tilskudsberettigede areal. Er ansø-
gers indberetning korrekt, opretter du observation ud fra mark.  
 

Hvis der er givet tilsagn til nåletræsbevoksninger og/eller ekstensive kulturer, skal du desuden kontrol-
lere, om disse er blevet større end ansøgt på bekostning af arealet med skovbryn og/eller løvtræsbe-
voksninger.  

https://intra.mfvm.dk/lbst/fagligt/Fagportaler/Kontrolportal/generelt_om_kontrol/Sider/default.aspx
https://intra.mfvm.dk/lbst/fagligt/Fagportaler/Kontrolportal/generelt_om_kontrol/Sider/default.aspx
https://intra-fvm.dk/lbst/fagligt/Fagportaler/Kontrolportal/kontrol_projekter/Sider/faelles_dokumenter.aspx
https://intra-fvm.dk/lbst/fagligt/Fagportaler/Kontrolportal/kontrol_projekter/Sider/faelles_dokumenter.aspx
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Du kan desuden komme ud for at du skal opmåle delarealer, f.eks. hvor en fejl kun knytter sig til et de-
lareal, som f.eks. at der er for få buske i skovbrynet. I så fald skal du opmåle skovbrynets areal for at 
sanktionen kan beregnes. Skal du måle mellem to bevoksninger, skal du gå midt mellem rækkerne. 
 
Skal du opmåle alle arealtyper, sker det i følgende rækkefølge:  
Det samlede areal -> det samlede areal med skovbryn -> det samlede areal med løvtræsbevoksninger 
-> det samlede areal med ekstensive skovbryn -> det samlede areal med ekstensive løvtræsbevoks-
ninger -> det samlede areal med nåletræsbevoksninger -> det samlede areal med ekstensive nåle-
træsbevoksninger. 
 

2.5.2 Tilplantede arealer 
Det tilplantede areals afgrænsning defineres til 1,5 m fra de yderste planters stammer. Du må dog al-
drig måle ud over dyrkningsgrænse, matrikelgrænse eller anden tydelig grænse i arealanvendelsen, 
selvom den ligger mindre end 1,5 m fra de yderste planter. Bemærk, at dyrkningsgrænsen til anden 
trævegetation (gammel skov, læhegn eller lignende) også er 1,5 m. 
 

2.5.3 Spor 
Spor medregnes i arealerne med halvdelen til hver side (gælder også spor i kanten af kulturarealet 
inde i tilskudsarealet). Sporene må maximalt være 6 m brede regnet fra planterække til planterække. 
Du skal måle fra rodhals til  rodhals. Der kan ikke medregnes kørespor på den ydre side af projektets 
løvskovbryn.  
 

2.5.4 Vildtpassager 
En vildtpassage er en del af projektarealet, som ikke er indhegnet, så vildtet uhindret kan passere 
gennem skovrejsningsprojektet. Der vil derfor være hegn på begge sider af vildtpassagen.  
 
Er vildtpassagen utilplantet og seks meter bred eller derunder, betragtes vildtpassagen som et spor, 
uanset om vildtpassagen fremstår som de øvrige spor eller ej. Forudsætningen er, at der er tilplantet 
tilsvarende tættere på de tilstødende arealer. Du skal derfor være opmærksom på at plantetallet fort-
sat holder inklusiv vildtpassage, spor og utilplantede arealer op til 0,10 ha samlet. 
 
Er vildtpassagen mere end seks meter bred, betragtes passagen som et lysåbent areal. Er det med-
regnet i det bevoksede areal, skal du derfor framåle arealet som et lysåbent areal.  
 
Er passagen tilplantet, skal arealet leve op til alle krav til tilplantede arealer. Du skal sikre dig, at alle 
krav er overholdt. Manglende overholdelse kan ikke begrundes i anvendelsen som vildtpassage.  
 

2.5.5 Arealer, der ikke er tilplantet 
Arealer, der ikke kan tilplantes (skovveje, eksisterende bevoksninger og læhegn, søer, moser og an-
dre udyrkede arealer) kan ikke medregnes i projektarealet. Disse arealer vil normalt ikke være en del 
af tilsagnet, da der er krav om at arealet skal have været i landbrugsmæssig drift.  
 
Der kan etableres utilplantede arealer på op til og med 0,10 ha, forudsat at der plantes det tættere på 
de tilstødende arealer. Hvis denne type arealer er større end 0,10 ha tilsammen, skal du måle det 
overskydende areal fra. Ved opmåling skal du måle 1,5 m fra de yderste planters stammer. 
 
Hvis der er forskel mellem det indberettede areal og det opmålte areal, udfyldes tabellen i rapporten. 
Rækken skovbryn / ekstensive skovbryn udfyldes kun, hvis det har været nødvendigt at måle skovbry-
net for sig. 
 
Arealer tilplantet for egen regning, dvs. tilplantede arealer, hvor afstandskrav ikke er overholdt, og are-
aler uden for den kontrollerede polygon kan ikke medregnes.  
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2.5.6 Hegnslængde 
Er hegnet sat, så det står i kanten af ansøgers indberettede areal, er hegnslængden lig med omkred-
sen af arealet. Det gælder også i det tilfælde, hvor skrånende terræn betyder, at ansøgers faktiske 
hegnsforbrug er større.  

Hvis der er afvigelser, skal hegnslængden opmåles med GPS (antenne) og iPad. 

Vær opmærksom på, at IMK viser omkredsen i km med to decimaler, når omkredsen er 1,00 km eller 
mere. Husk at IMK runder hårdt ned, når du skal kontrollere, om den indberettede længde er korrekt. 

 

2.6 Vurdering af plantetal 
Ved en afsyning kan du vurdere plantetallet ud fra en stikprøvemåling af række- og planteafstand. Ved 
kontrol kan du bruge metoden til at supplere din plantetælling og dermed reducere antallet af prøvefla-
der, forudsat at projektet er OK og ensartet.   
 
Projekterne er normalt maskinplantede, og her vil der være ingen eller små udsving i rækkeafstand. 
Afstanden mellem planterne i rækken vil ofte svinge noget mere. Det er derfor ikke nok med en enkelt 
måling af planteafstanden. Mål i stedet mellem 5/10 planter eller over 5/10 meter og tag gennemsnit-
tet.  
 
Tabel 2.1 viser antal planter pr. ha ved forskellige afstande mellem rækker og planter. Bemærk at der 
sjældent plantes i forbandt, og tabellen skal alene bruges til at vurdere, om plantetallet er opfyldt ud 
fra den række- og planteafstand, du har målt.   

Tabel 2.1: plantetal pr. ha  

Afstand mel-

lem rækker x 

planter 

Planter pr. 

ha 

1,5 m x 1,5 m 4.440 stk.  

2,0 m x 1,25 m 4.000 stk. 

1,9 m x 1,9 m 2.770 stk. 

1,7 m x 1,7 m 3.460 stk.  

2,0 m x 1,4 m 3.570 stk. 

2,5 m x 2,0 m 2.000 stk. 

2,5 m x 2,5 m 1.600 stk. 

3,0 m x 2,5 m 1.333 stk. 

 

2.7 Prøveflader og plantetælling  
Hvis du skal optælle prøveflader, skal du altid bruge plantetællingsskemaet fra kontrolportalen til op-
gørelsen. Husk at vælge skemaet fra 2021. Plantetællingsskemaet finder du her: Landbrugsstyrelsen 
intranet → Det faglige indhold → Kontrolportal → Kontrol – Projekter → Skovordningerne 
 
Ved afsyning eller 5% kontrol skal planterne være levende uanset hvornår besøget gennemføres. Ho-
vedtræarten skal være angivet på skovkortet. Hvis der står ”Blandet løv”, ”Nål” eller lignende, betragter 
du den art, der er flest af, som hovedtræart. Det er dig som kontrollør, der ud fra art og kulturmodel 
afgør, om en plante skal medtælles som hovedtræart, blivende indblandingsart, ammetræ, småtræ el-
ler busk. Finder du døde planter i plantehullet i prøvefladen, opgør du dem i linjen under sammentæl-
lingen i plantetællingsskemaet. 
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2.7.1 Antal prøveflader 
Du skal udlægge 6 prøveflader for den første ha, og efterfølgende 2 prøveflader pr. påbegyndt ha. 

 

2.7.2 Prøveflader – optælling over tre rækker 
I nyplantede kulturer er det oftest hurtigst at tælle planter i tre rækker ved siden af hinanden.   
 

Tabel 2.2: Oversigt over hvor mange meter, der skal tælles i tre rækker afhængig af afstanden mellem træræk-

kerne 

Rækkeafstand Antal m der 

skal tælles i 

hver række 

1,25 m 26,7 m 

1,3 m 25,6 m 

1,4 m 23,8 m 

1,5 m 22,2 m 

1,6 m 20,8 m 

1,7 m 19,6 m 

1,8 m 18,5 m 

1,9 m 17,5 m 

2,0 m 16,7 m 

2,5 m 13,3 m 

3,0 m 11,1 m 

 

2.7.3 Cirkulære prøveflader  
Er det ikke muligt at skelne rækkerne fra hinanden, udlægges cirkulære prøveflader med en radius på 
5,64 m. Centrum markeres med en pind og på denne monteres en snor, hvor radius markeres. Marker 
cirklens skæringspunkt med rækkerne med spray, så det er tydeligt, hvilke planter, der er inden for 
cirklen. Tæl derefter planterne i prøvefladen.  
 

2.7.4 Delområder 
Er det kun en del af arealet, hvor du vurderer plantetallet for at være for lavt, kan arealer inddeles i 
områder, der er ensartede. Et delområde kan f.eks. adskille sig ved resten af projektet ved, at en træ-
art kommer dårligt, at være påvirket af vand eller frost. I disse områder laves 4 prøveflader pr. ha, 
mens der kun laves 2 prøveflader pr. ha i de områder, der vurderes at være OK. Du skal begrunde op-
delingen i rapporten.  
 

2.7.5 Udlægning af prøveflader 
Prøvefladerne skal udlægges tilfældigt, så de dækker hele arealet. Start i et hjørne af arealet. Ved 
rækkevis optælling går man ca. 40 m ned af rækken inden næste prøveflade udlægges. Når man når 
til grænsen, går man 60 m vinkelret på og går tilbage langs de næste rækker.  
 
Ved cirkulære prøveflader går man ca. 60 m inden den næste prøveflade udlægges. Følg en række 
eller gå mod et sigtepunkt i horisonten.   
 

1. eksempel: Et projekt på 2 ha vil skulle have 6 prøveflader på første ha + 2 prøveflader 
på anden ha. Så du skal i alt lave 8 prøveflader.  

Et projekt på 4 ha, skal således have antal prøveflader 6 + 2 + 2 + 2 = 12 prøveflader.  
 
2. eksempel: Prøvefladernes størrelse er 100 m2, dvs. der skal være min. 40 planter i 
prøvefladen ved et plantetal på 4.000 stk. pr. ha.  
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Rammer en prøveflade et spor, et åbent areal eller en anden bevoksningstype, rykkes prøvefladen, så 
den ligger inden for en bevoksningstype.  
 
Ved udlæg af prøveflader i skovbryn skal der tages højde for, at buskene må indblandes i en gradient 
over brynet, så der må være mere end 40% buske i de(n) yderste række, hvis der er tilsvarende flere 
træer i de inderste rækker. Start med at finde bredden af skovbrynet og sørg for at lægge prøvefla-
derne sådan, at alle rækker er ligeligt repræsenteret. 
 

2.7.6 Selvforyngelse 
Tilskuddet gives til tilplantning. Der kan dog medregnes op til 4 selvforyngede planter pr. prøveflade. 
Det er dig som kontrollør, der ud fra anlægsmønstret vurderer, om en plante er selvforynget eller plan-
tet. Du tager tæller med i den relevante kategori i plantetællingsskemaet. Skriv under bemærkninger i 
rapporten, at der er talt selvforyngede planter med.  
 

2.7.7 Rækkevis indblanding 
Hvis træerne er plantet systematisk i rækker, kan optælling af rækkerne give en bedre vurdering af 
indblanding end prøveflader. Det gælder også, hvis evt. indblanding i rækken er foretaget systematisk 
f.eks. for hver fjerde plante. Husk at tjekke, om række- og planteafstand er ens.  
 

2.7.8 Invasive arter og ikke-godkendte arter 
Du skal være opmærksom på at invasive arter ikke må plantes, hverken i skovbryn eller andre bevoks-
ninger - det drejer sig om bjergfyr, contortafyr, glansbladet hæg, rynket rose, kinesisk vokstræ, mes-
quite-træ, skyrækker og tåre-akacie. Desuden gives der ikke tilskud til nobilis og nordmannsgran, til 
prydvækster, frugtplantager(frugttræer), energiafgrøder og lign. Pil og poppel må gerne anvendes, 
men ikke dyrkes som energiafgrøder. Hvis du er i tvivl om en art kan godkendes, kontakt vagttelefo-
nen.  

Hvis der er plantet invasive arter, prydvækster, nobilis eller nordmannsgran noteres art og omfanget 
gøres op (antal og areal). Det samme gælder for frugttræer. Er det nødvendigt at udlægge prøvefla-
der, skal du gøre som beskrevet i afsnit 2.6. Dokumenter art(er) med fotos. 

Ved optælling af prøveflader noterer du de ikke-godkendte arter i linjen under sammentællingen i plan-
tetællingsskemaet.  

2.8 Kontrol af bilag og anden dokumentation 
Skovrejsning er baseret på standardomkostninger. Afsyningen skal derfor også omfatte en 

gennemgang af relevant dokumentation for at sikre, at alle forordningskrav er opfyldt.  

 

Ved afsyning skal du altid fortage en vurdering af:  

 At tilsagnshaver er ejer af investeringen 

 At det er en ny investering 

 At projektet ikke er påbegyndt før LBST har givet tilsagn 

Desuden skal der ved afsyningen ske en vurdering af:  

 At det gennemførte projekt svarer til det endeligt godkendte projekt 

 

Du vil også på en afsyning få brug for at gennemgå bilag, da ”Indenfor projektperioden” og 

provenienser ikke kan vurderes uden at se en eller anden form for dokumentation. 

 

Ved 5% kontrol skal du foretage en kontrol af de underliggende bilag, Bilagskontrollen skal 

understøtte og dokumentere vurderingen af: 

 At tilsagnshaver er ejer af investeringen 

 At det er en ny investering 

 At projektet ikke er påbegyndt før LBST har givet tilsagn 

Desuden skal der ved den fysiske kontrol ved opmåling og optælling samt kontrol af bilag 

dokumenteres:  

 At det gennemførte projekt svarer til det endeligt godkendte projekt 
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Læs afsnit 2.7.3, 2.7.4, 2.7.5, og 2.7.6 for mere information om kontrol af disse punkter.  

 

Alle kontrollerede fakturaer og øvrige bilag listes i KD4 (Oversigt over kontrollerede bilag).  

, der udfyldes med relevant dokumentation. Da tilskuddet til skovrejsning er baseret på 

standardomkostninger, omfatter kontrollen ikke selve udgiftens størrelse. Det skal derfor ikke indgå i 

5%-kontrollen, da det ikke er relevant for sagen.   

 

2.8.1 Typer af dokumentation 

Dokumentationen kan være:  

 Fakturaer 

 Følgesedler 

 Fotos 

 Kontrakter 

 Tilbud  

 Andre bilag til understøttelse af vurderingerne.  

 

Dokumentation, der indgår i kontrollen, skal affotograferes. Forefindes dokumentationen ikke på 

ejendommen, skal tilsagnshaver eftersende den til kontrolløren. Kopi af fakturaer og tilhørende 

betalingsdokumentation vedlægges kontrolsagen og de kontrollerede bilag angives i KD4.  

 

Fakturaerne skal dække/omhandle de investeringselementer, som gennemgås ved kontrollen. 

I det følgende gennemgås hvordan du skal vurdere opfyldelsen af kravene i forbindelse med afsynin-

gen eller kontrollen.  

2.8.2 Relevant dokumentation  

Med relevant dokumentation menes dokumentation i bred forstand. Hvilken dokumentation du skal 

spørge efter, er afhængig af situationen – og i første omgang skal du på en afsyning lade det være op 

til tilsagnshaver at finde det, vedkommende finder relevant.  

 

Fotos kan bruges som dokumentation for hvornår plantningen er sket, såfremt dato fremgår af fotoet. 

Fotos kan også bruges til at dokumentere, at hegnsruller ikke har været brugt andre steder tidligere, 

men har ligger uåbnet på lager.  

 

Fragtbreve og leveringsdokumenter kan dokumentere, hvornår planter og hegn er leveret og hvortil. 

Disse dokumenter er ikke god dokumentation for ejerskab. 

 

Ejerskabet vil normalt være kontrolleret administrativt. Hvis der er brug for at dokumentere ejerskab, 

vil dokumentation hvor navn, adresse og for virksomheder CVR-nummer samt hvad der er købt/leveret 

og i hvilken mængde være god dokumentation for ejerskab.  

 

Ofte vil tilsagnshaver vælge at vise en faktura som dokumentation. Ved faktura skal du være 

opmærksom på følgende fire punkter: 

 
1) En faktura skal ifølge EU og nationale regler indeholde: 

 Tilsagnshavers navn og adresse 

 Fakturaudsteders navn, adresse og CVR-nr. eller SE-nr. 

 Fakturadato 

 Evt. leveringsdato 

OBS: Husk at fotodokumentere tvivlsomme forhold og beskrive under bemærkninger i kontrolrap-

porten. 
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 Fortløbende nummer, som identificerer fakturaen 

 Beskrivelse af leverancen, inkl. mængde og art af de leverede varer, så det er muligt at se 

sammenhængen til det projekt, der er givet tilsagn om tilskud til 

 Betalingsdato 

 Bankoplysninger 

 Betalings-ID – betalingsinformation om fakturaudsteders kontonummer og fakturanummer 

 Momsgrundlaget, dvs. beløb eksklusiv moms, momsbeløbet og beløbet inklusiv moms 

 Eventuelle rabatter og prisnedslag 

 

Du skal kun kontrollere de dele af fakturaen, der er nødvendige for dokumentation af ejerskab, 

at investeringen er ny og/eller at projektet er gennemført i projektperioden, herunder: 

 Tilsagnshavers navn og adresse 

 Fakturaudsteders navn, adresse og CVR-nr. eller SE-nr. 

 Fakturadato 

 Evt. leveringsdato 

 Beskrivelse af leverancen, inkl. mængde og art af de leverede varer, så det er muligt at se 
sammenhængen til det projekt, der er givet tilsagn om tilskud til 

 
2) Du kan møde fakturaer, hvor beskrivelsen af leverancen er ”I henhold til tilbud”. Der må 

tilbuddet også fremskaffes og sammenlignes med det kontrollerede. Det er vigtigt, at der er 

overensstemmelse mellem det leverede iht. tilbud/faktura og det, der konstateres på stedet.  

 
3) E-fakturaer, EDI fakturaer og andre elektroniske fakturaer skal indeholde samme 

informationer, som beskrevet ovenfor. I nogle økonomisystemer vil der ligge en scannet 

faktura bag den elektroniske, som det er muligt at printe ud.  

 
4) Fakturadatoen og betalingsdatoen skal være efter projektstartsdatoen som beskrevet under 

”Inden for projektperioden” ovenfor. 

 

Fakturaen skal være relevant for skovrejsningsprojektet. Det betyder, at fakturaen skal kunne 

relateres direkte til projektet. Hvis fakturaen indeholder leverancer, der ikke vedrører projektet, må 

ansøger redegøre herfor. Det gælder navnlig leverancer, som ikke må anvendes til projektet, f.eks. 

pesticider eller nordmannsgran- og nobilisplanter. 

 

Dokumentationen skal vedlægges kontrolsagen som særskilt dokument KD5.  

 

Det vil fremgå af varslingsbrevet, at ansøger skal fremvise dokumentation for ovennævnte krav. Er 

afsyningen eller kontrollen rent undtagelsesvist uvarslet, skal du også have dokumentationen. Det er 

derfor vigtigt, at du får fat i tilsagnshaver, når du påbegynder afsyningen eller kontrollen. Hvis 

tilsagnshaver ikke har dokumentationen på stedet, f.eks. fordi dokumenterne opbevares hos en 

revisor eller konsulent, giver du tilsagnshaver nogle få dage til at eftersende dokumentationen til dig.  

 

Får du ikke dokumentation som aftalt, skal du sende ansøger en skriftlig anmodning om at fremsende 

dokumentation. Brug nedenstående tekst, hvor du sletter de dele, der ikke er relevant.  

 

 

 

Du skal være opmærksom på, at da privat skovrejsning er en ordning med standardomkostninger, 

er der ikke krav om faktura og/eller betalingsdokumentation til alle udgifter m.v., men tilsagnshaver 

skal kunne dokumentere, at alle krav er opfyldt.  
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Afsyning 

”Landbrugsstyrelsen har d. xx/xx 2022 afsynet dit skovrejsningsprojekt. I forbindelse med varsling pr. 

telefon og brev d. xx/xx 2022 blev du gjort opmærksom på, at du på besøget skal kunne fremvise do-

kumentation for at du ejer projektet/at investeringen er ny/at projektet er gennemført i projektperioden. 

Du skulle derfor medbringe dokumentation herfor. Du kunne ikke fremvise bilag eller anden dokumen-

tation for xx, da det opbevares hos tredje mand / du ikke havde medbragt dokumentation for xx ved 

kontrollen. Det blev derfor aftalt, at du/din konsulent fremsendte dokumentation senest d. xx/xx 2022. 

Dokumentationen er forsat ikke modtaget. Såfremt dokumentationen ikke er modtaget senest d. xx/xx 

2022 (dags dato + 5 hverdage) vil din sag blive afgjort på det foreliggende grundlag. Det kan betyde, 

at tilsagnet bortfalder helt eller delvist. ”  

 

5% kontrol 

”Landbrugsstyrelsen har d. xx/xx 2022 kontrolleret dit skovrejsningsprojekt. I forbindelse med varsling 

pr. telefon og brev d. xx/xx 2022 blev du gjort opmærksom på, at besøget omfatter en kontrol af bilag 

og du desuden skal kunne fremvise dokumentation for at du ejer projektet/at investeringen er ny/at 

projektet er gennemført i projektperioden. Du skulle derfor sikre, at der var adgang til de originale bilag 

ved kontrollen. Du kunne ikke fremvise bilag for xx, da det opbevares hos tredje mand/havde ikke 

medbragt dokumentation for xx ved kontrollen. Det blev derfor aftalt, at du/din konsulent fremsendte 

dokumentation senest d. xx/xx 2022. Dokumentationen er forsat ikke modtaget. Såfremt dokumentati-

onen ikke er modtaget senest d. xx/xx 2022 (dags dato + 5 hverdage) vil din sag blive afgjort på det 

foreliggende grundlag. Det kan betyde, at tilsagnet bortfalder helt eller delvist. ”  

 

Modtager du fortsat ikke dokumentationen, markerer du det eller de punkter, der ikke er 

dokumenteret, som en fejl, og skriver en bemærkning om, at der er rykket for dokumentation, uden at 

der er fremsendt yderligere 

 

I de tilfælde, hvor tilsagnshaver ikke anvender faktura til at dokumentere kravene til ejerskab, ny 

investering eller gennemført i projektperioden, skal tilsagnshaver på anden vis dokumentere, at disse 

krav er overholdt. Det kan være ved at fremvise f.eks. underskrevne aftaler eller daterede fotos. 

 

Har tilsagnshaver ingen form for dokumentation, f.eks. kan tilsagnshaver have brugt planter fra egen 

skovplanteskole og selv plantet dem, beder du tilsagnshaver redegøre for, hvordan og hvornår 

projektet er gennemført. Du skriver tilsagnshavers forklaring i rapporten. Spørg tilsagnshaver hvornår 

skoven er plantet og evt. hegn er sat og noter dato i rapporten. Hvis du vurderer, at tilsagnshavers 

redegørelse virker troværdig, noterer du det.  

 

Hvis du som kontrollør stadig vurderer, at det ikke er dokumenteret, at et eller flere af kravene er 

opfyldt, skriver du det i rapporten som en fejl. Dernæst er det sagsbehandleren, der som den 

administrative kontrol endeligt vurderer, om kravene til ejerskab, ny investering og gennemført i 

projektperioden er opfyldt, og eventuelt sender en høring for at indhente mere dokumentation.  

 

Hvis du modtager dokumentation, f.eks. en faktura, som er helt eller delvist overdækket, skal du 

behandle det som mistanke om svig, da ansøger ikke bevist må tilbageholde oplysninger. For 

eksempel må priser eller konsulentnavne ikke tildækkes, da de bruges til at vurdere dokumentets 

ægthed. Kontakt vagttelefonen ved mistanke om svig (se kontaktoplysninger længere nede). 

 

2.8.3 Ejerforhold 

Tilskud til skovrejsning udbetales til lodsejeren. I forbindelse med forberedelse af kontrolgrundlaget til 

afsyning eller 5% kontrol kontrollerer sagsbehandleren, at det fortsat er ansøger, der er ejer af 

arealerne. Det noteres i felt a.8, og sagen sendes ikke til kontrol, før et evt. ejerskifte er afklaret.  

 

Hvis du på kontrollen bliver gjort bekendt med, at der er sket et ejerskifte, som ikke er registreret, 

noterer du det i kontrolrapporten i felt e.1.  
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Det samme gælder, hvis du bliver bekendt med, at skovrejsningsarealerne er bortforpagtet. 

 

Ved en 5% kontrol vil du i forbindelse med bilagskontrollen normalt se dokumentation for ejerskab.  

 

2.8.4 Ny investering 

Det er et forordningsbestemt krav, at der kun kan udbetales tilskud til investeringer, som er nye. For 

selve tilplantningen er det enkelt at vurdere, at planterne er nyplantede og har en størrelse, der viser, 

at de kommer fra en planteskole.  

 

Hegn 

Der kan være tvivl om hegnsmaterialet er nyt og ikke tidligere brugt. I så fald skal du bede ansøger om 

dokumentation for, at det er nyindkøbt. Ansøger må gerne benytte materiale fra eget lager, der er 

indkøbt før projektperiodens start. Hvis det er tilfældet, skal ansøger kunne dokumentere, at disse nye 

og ikke tidligere brugte materialer ikke er benyttet før projektstart. Det kan f.eks. være ved at fremvise 

fotos fra opsætningen af hegnet, hvor det kan ses, at hegnsrullerne ikke har været åbnet.  

 

Ved en 5% kontrol ser du faktura på hegnet som en del af bilagskontrollen. 

 

2.8.5 Gennemført i projektperioden  

Det er afgørende for et projekts støtteberettigelse, om projektet er igangsat før projektperiodens 

begyndelse eller afsluttet efter projektperiodens udløb.  

 

Ortofotos bliver opdateret to gange årligt (forår og sommer), og kan derfor ikke alene bruges som 

dokumentation for, hvornår et projekt er igangsat eller afsluttet.  

 

Ansøger kan  påbegynde projektet for egen regning og risiko, når ansøger har modtaget tilsagnet fra 

LBST (med mindre der står anderledes noteret i tilsagnet).  

 

Projektperioden starter på datoen for tilsagnet. Er der sendt et ændringstilsagn, er det fortsat datoen 

for første tilsagn, der er startdato for projektperioden.  

 

Projektperioden slutter ved indsendelse af indberetningen om afsluttet projekt. Det skal ske senest to 

år efter tilsagnets begyndelsesdato. 

 

Ansøger må ikke inden projektperioden starter have: 

 Bestilt varer og ydelser til projektet,  

 Indgået aftaler med leverandører af varer eller ydelser til projektet, 

 Fået leveret varer og ydelser til projektet eller 

 Betalt udgifter til projektet, herunder forudbetaling.  

 

Ansøger må gerne have afholdt udgifter til konsulent til at udarbejde og/eller søge om tilskud til 

skovrejsning.  

 

Ansøger må gerne indhente tilbud på projektet inden projektperiodens start, men må først acceptere 

tilbuddet efter projektperiodens start.  

 

Ansøger må gerne have indgået en betinget aftale om gennemførelse af projektet. Aftalen skal 

bortfalde uden videre, såfremt ansøgningen ikke imødekommes. Det skyldes, at der ikke gives tilskud 

til projekter, der vil blive gennemført uanset om der opnås tilskud eller ej.  

 

Ansøger skal have indhentet relevante tilladelser fra kommunen og efter museumsloven inden 

indsendelse af ansøgningen til LBST, bortset fra tilladelse efter skovloven til at pålægge projektet 

fredskovspligt. 
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Ovenstående kan kun kontrolleres ved at gennemgå relevant dokumentation. Det kan være 

underskrevne kontrakter, dokumentation for hvornår tilbud om plantning er accepteret, fragtbrev for 

levering af planter eller faktura der viser, hvornår projektet er gennemført. Du skal efterspørge 

dokumentation, der ligger først i projektforløbet for at se, at projektet ikke er påbegyndt for tidligt. Det 

vil typisk være kontrakter og tilbud. På skovrejsningsprojekter er der ofte kun en enkelt faktura, som 

ofte ligger sidst i projektforløbet. Du kan derfor ikke nøjes med at se en faktura. Ved en afsyning 

udvælger ansøger i første omgang dokumentationen. Du skal efterspørge yderligere dokumentation, 

hvis den udleverede dokumentation indikerer, at projektet er påbegyndt for tidligt.  

 

På en 5% kontrol skal du gennem bilagskontrollen afdække hele forløbet, dvs. du skal se hvornår de 

bindende aftaler er indgået.  

 

2.8.6 Gennemført projekt  

På det tidspunkt, hvor Jordbrugskontrol foretager afsyningen eller kontrollen, skal investeringen med 

alle elementer være gennemført. Ved skovrejsning betyder det, at planterne skal være plantet. Er der 

givet tilskud til hegn, skal hegnet være sat op om arealet og være lukket, så det er funktionsdygtigt. 

 

Ved en afsyning skal du vurdere, om projektet er gennemført i overensstemmelse med tilsagnet og at 

alle støttebetingelser og forpligtigelser er overholdt. Du foretager vurderingen som beskrevet i 

instruksen. Er du i tvivl eller vurderer du, at et eller flere kriterier eller forpligtigelser ikke er overholdt, 

skal du undersøge og dokumentere en eventuel fejl. Det gør du ved at foretage afsyningen som 

beskrevet i instruksen og udfylde afsyningsrapporten.   

 

Ved en 5% kontrol skal du dokumentere, at projektet er gennemført i overensstemmelse med tilsagnet 

og at alle støttebetingelser og forpligtigelser er overholdt. Det gør du ved at foretage opmålinger og 

optællinger som beskrevet i instruksen og udfylde kontrolrapporten. 

 

2.9 Skiltning 
Hvis støtten til projektet er under 375.000 kr., skal der ikke skiltes.  
Hvis støtten til projektet overstiger 375.000 kr., skal der skiltes i projektperioden.  

Hvis støtten til projektet overstiger 3.750.000 kr., skal der skiltes i opretholdelsesperioden. Skiltet skal 

først være opsat 3 måneder efter projektperiodens afslutning. 

 
Skiltet skal være placeret, så det er synligt for offentligheden. Det vil typisk være ved indkørslen til are-
alet, men er der en parkeringsplads eller en sti ved arealet, kan det også være et velegnet sted at pla-
cere skiltet. 
 
Skiltet skal være af et vejrbestandigt materiale. Hvis det ikke lever op til kravet, tages fotos jf. pkt. f.2. 
 

Skiltet skal indeholde de tre nedenstående logoer: 
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EU logo (med tekst) 

Følgende tekst: ”Den 

Europæiske Landbrugsfond for 

Udvikling af Landdistrikterne: 

Danmark og Europa investerer 

i landdistrikterne”. 

Landdistrikstsprogrammets 

logo 

 

Ministeriets logo (med tekst). 

 

Evt. kan ansøger anvende logo, hvor 

”Landbrugsstyrelsen” er tilføjet under 

ministeriets navn.  

 

Har ansøger en hjemmeside, hvor der informeres om projektet, skal hjemmesiden også indeholde de viste logoer. 

Det kontrolleres administrativt – du skal alene spørge efter adressen på hjemmesiden.  

 

2.10 Mistanke om svig 
Det er helt almindeligt, at den fysiske kontrol afdækker uregelmæssigheder. En uregelmæssighed er 

enhver manglende opfyldelse af de forpligtelser og vilkår, som fremgår af tilsagnet. En uregelmæssig-

hed er IKKE svig. Der kan være mistanke om svig, hvis ansøger f.eks. med vilje (forsætligt) har givet 

urigtige oplysninger eller forfalsket dokumentation. 

 

Det er langt sjældnere, at en kontrol afdækker en eller flere ting, som rejser mistanke om svig. Opstår 

der mistanke om svig, skal du gennemføre den almindelige kontrol, og så i øvrigt notere de forhold 

ned, eller på anden måde dokumentere dem – eksempelvis med et foto – som giver anledning til mis-

tanken. Det er meget vigtigt, at du som kontrollør ikke oplyser ansøger om, at der er en mistanke om 

svig. Efter kontrollen skal du ”rejse et rødt flag” hos sagsbehandleren ved at meddele din mistanke om 

svig til sagsbehandleren, som vil forholde sig til mistanken. Beskeden sendes i en mail til den aktuelle 

sagsbehandler og til Natur- & Landbrugsudviklings enhedspostkasse.  

 

Læs evt. mere om mistanke om svig mm. under: Landbrugsstyrelsen intranet → Det faglige indhold → 

Kontrolportal → Kontrol – Projekter → LDP og Afsyninger → Bilag og supplerende ordningsbilag - 

skemaer. Kontakt vagttelefonen, hvis der er tvivl eller spørgsmål.  

 

2.11 VAKS & Workzone  
 

2.11.1 Opgaverne ligger i VAKS  

 Kontrolopgaven har opgavekode: 5111_22 samt udtræksårsag: Kontrol PS 21 (privat skov-

rejsning 2021) 

 Afsyningsopgaven har opgavekode: 5111A_22, samt udtræksårsag: Afsyning PS 21 (privat 

skovrejsning 2021). 

 

I KSK’et udfyldes fanebladene Besøgsdata og Overtrædelseskategorier. Har der deltaget mere end en 

medarbejder fra LBST; udfyldes fanebladet Dobbeltbemandet kontrol. 

 

I feltet ” Modtaget fra sagsbehandlingen” anføres dato for modtagelsen af kontrolsagen. Du kan finde 

datoen i Workzone. 

 

Hvis der pga. mangelfuldt kontrolgrundlag må rekvireres yderligere dokumenter, rettes datoen i "Mod-

taget fra sagsbehandling" til datoen for senest fremsendte materiale. 

 

Svarfristen fremgår af VAKS. Fristen skal altid søges overholdt, kan det i særlige situationer ikke lade 

sig gøre, skal baggrunden herfor beskrives i bemærkningsfeltet. 

 

Når du har udfyldt alle relevante felter på faneblad 1 i VAKS, skal du trykke på ”Luk færdig”. Herved 

fremkommer sagens status (FJL eller FSO) på forsiden af KSK’et. Hvis du ikke trykker ”Luk færdig”, vil 

sagen fortsat have status ”Åben”. 

 

https://intra.mfvm.dk/lbst/fagligt/Fagportaler/Kontrolportal/kontrol_areal/Sider/default.aspx
https://intra.mfvm.dk/lbst/fagligt/Fagportaler/Kontrolportal/kontrol_areal/Sider/default.aspx
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Hvis sagen er FJL, skal du angive den overtrædelseskategori, som beskriver hvilken type fejl, der er 

på sagen. Er der flere fejltyper på samme sag, vælger du den, der bedst repræsenterer fejlens alvor 

og omfang. På en OK-sag vælger du ”Ingen overtrædelser”. Overtrædelseskategorien bliver ikke brugt 

i den videre sagsbehandling, men skal bruges til at analysere fællestræk ved fejlsager til den risikoba-

serede udtagning. Du kan derfor ikke ”vælge forkert”.  

 

Du kan se de forskellige overtrædelseskategorier på 5111A_22 i figur 2.1 på næste side. 

  

Figur 2.1:  Overtrædelseskategorier 

2.11.2 Afslutning af opgaven  

Når afsyningen eller kontrollen er afsluttet, overføres sagen til kvalitetssikring ved JORDKONT (Jord-

brugskontrol) ved at ændre feltet "Ansvarlig enhed". Af sagernes titel fremgår den enhed, hvortil sagen 

skal overføres.  

 

Sagsbehandlerfeltet skal være tomt, og kontrolsagen må ikke afsluttes i Workzone. 

 

Afsyningen eller kontrollen anses først som gennemført, når sagerne er overført til NLU, og datoen for 

overførsel skal fremgå af feltet "Oversendt til kvalitetssikring/JORDKONT" i VAKS. 

 

2.11.3 Registrering af M-tid 

Du skal benytte det produktnummer 32351 Privat skovrejsning. Derefter skal aktiviteten ’produktion’ 

benyttes og underaktiviteten: 

 ’225 – Bilagskontrol (5%) med standardomkostninger’ 

Eller  

 ’223 – Afsyning af projektstøttesag med standardomkostninger’ 

 

2.11.4 Kontakt  

Hvis du har spørgsmål til instruksen eller står med en problemstilling, der ikke er beskrevet i instruk-

sen, kan du kontakte vagttelefonen på 24 92 11 57.  
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3. Afsyning  

Ifølge kontrolforordningen skal den administrative kontrol af investeringsoperationer mindst indbefatte 

et besøg på stedet af den operation, der er ydet støtte til, eller et kontrolbesøg på investeringsstedet 

for at efterprøve, om investeringen er gennemført. Afsyningen er dermed den administrative kontrols 

øjne på stedet, og bidrager på den måde til, at sagsbehandleren hos NLU kan træffe den endelige af-

gørelse om udbetaling. 

 

Afsyning foretages kun på investeringsprojekter.  

 

Ved en afsyning besigtiger du skovrejsningsarealet og vurderer, om projektet lever op til alle støttekri-

terier og forpligtigelser, der ikke kan kontrolleres på anden måde. Du foretager kun optælling af prøve-

flader, hvis du ud fra en gennemgang af arealet vurderer, at skovrejsningsprojektet ikke lever op til en 

eller flere forpligtigelser i ordningen.  

 

3.1 Areal (Projektareal)  
 

3.1.1 Forberedelse  
Du skal altid inden besøget slå sagen op i IMK for at se om det bevoksede areal kan ses på seneste 
ortofoto. Tjek også at der er en polygon med det indberettede areal. Du skal desuden sikre dig, at der 
ikke er søgt om udbetaling af tilskud til arealer, der var bevoksede på tilsagnstidspunktet.  
 
Skulle der undtagelsesvist ikke være en polygon, skal du opmåle arealet med GPS. Du kan ikke bruge 
ansøgers markindtegning i FS til grundbetaling, da de ikke nødvendigvis er ens.  
 

3.1.2 Besigtigelse  
Du skal vurdere om det indberettede areal lever op til reglerne for opgørelse af arealer. Læs mere i 
afsnit 2.4. Er det indberettede areal korrekt, opretter du en observation ud fra mark, som godkender 
arealet. Er der fejl, opretter du en eller flere observationer og beskriver fejlen på det pågældende 
areal.  
 
Du skal i kontrolrapportens pkt. e.4 beskrive, hvordan du har vurderet at arealet lever op til alle forplig-
tigelserne nedenfor. Du skal desuden beskrive, hvad du har konstateret.   
 

3.1.3 Arealet skal være tilplantet 
Du skal vurdere om det indberettede areal er tilplantet med de kulturtyper, der er søgt om tilskud til. 
Bemærk at: 

 En OK tilplantning med skovbryn/løvskov også kan godkendes som ekstensiv skovbryn/løvskov, nå-

leskov og ekstensiv nåleskov 

 En OK tilplantning med ekstensiv skovbryn/løvskov også kan godkendes som ekstensiv nåleskov 

 En OK tilplantning med nåleskov også kan godkendes som ekstensiv nåleskov.  

 

Arealet skal have været i landbrugsmæssig drift inden tilplantningen. Dette er kontrolleret administra-

tivt. Konstaterer du, at der alligevel er medtaget arealer, som normalt ikke er landbrugsarealer, f.eks. 

læhegn eller krat, skal du gøre opmærksom på det i rapporten. Sagen kan ikke afleveres som OK.  

 

3.1.4 Spor medregnet i det indberettede areal 

Du skal ved afskridtning eller opmåling tjekke, at spor ikke er over seks meter bredde målt fra rodhals 

til rodhals. Du foretager en stikprøve, hvor sporet ser bredest ud. Er sporet over seks meter bredt, skal 

du måle det fra som lysåbent areal. Der kan ikke medregnes kørespor uden for skovbrynet. 
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3.1.5 Utilplantede arealer medregnet i det indberettede areal 

Du skal ved afskridtning eller opmåling tjekke, at utilplantede arealer inde i bevoksningen ikke er over 

0,10 ha. Er det større, skal det måles fra med GPS. Bemærk at utilplantede arealer ud til spor ikke kan 

medregne som en del af det tilplantede areal. Er de over 100 m2, skal det måles fra.  

 

3.1.6 Afstandskrav til bygninger og have 
Der gives ikke tilskud til skovrejsning til arealer, der ligger op til have og/eller bygninger, uanset om det 
er ansøgeres egen ejendom eller naboejendom. Øst og nord for skoven er afstanden 30 m, vest og 
syd for skoven er afstanden 15 m. 
 
Kravet gælder også selvom der mellem projektarealet og have eller bygning er vej, å, eksisterende læ-
hegn el. lign. og projektarealet derfor ikke ligger direkte til skel. 
 
Have er ethvert areal, der anvendes rekreativt. Ofte vil der være hæk, stakit, legeredskaber, prydvæk-
ster, frugttræer eller køkkenhave. Men det kan også være en græsplæne. Sagsbehandler vil have vur-
deret det på tilsagnstidspunktet, så slå tilsagnslaget til og se, om indberetningen følger tilsagnslaget. 
Små bygninger som sheltere, bålhytter og lignende uden fast sokkel regnes ikke som en bygning i 
denne sammenhæng. Sådanne kan godt være placeret på tilstødende skov- og naturarealer uden at 
resultere i et afstandskrav.    

 

Arealerne må gerne tilplantes, men det skal ske for egen regning. Er de tilplantede, skal hele arealet 

måles op og arealet fradrages, så det sikres, at størrelsen af det tilskudsberettigede areal er korrekt. 

 

Vurder om forpligtigelsen er overholdt ved at måle afstanden fra det indberettede areal og til eventu-

elle haver og/eller bygninger på målfast ortofoto i IMK. Det kan med fordel gøres inden afsyningen. 

Ser det ud som afstanden ikke er holdt, skal du undersøge det på afsyningen. Opret observation på 

arealer, der ligger for tæt på have og/eller bygninger og fradrag dem i arealopgørelsen. 

 

3.1.7 Skovbryn uden for det indberettede areal  

Det sker jævnligt at skovrejsningsprojektet bliver større end ansøgt og at en del af skovbrynet derfor er 

plantet uden for det indberettede areal. Hvis skovbrynet er plantet på et areal med samme ejer og ville 

være berettiget til tilskud, opretter du en observation på arealet. Skriv ”Skovbryn uden tilskud” som be-

mærkning. Arealet må ikke ligge for tæt på bygninger eller have, inden for beskyttelseslinje eller lign.  

 

3.2 Pesticider og biocidholdige produkter 
Anlæg skal ske uden brug af pesticider og biocidholdige produkter. 
 
Der må ikke være tegn på, at der er brugt pesticider f.eks. visne urter i områder, hvor urtevegetationen 
burde være grøn. Forbuddet omfatter enhver form for pesticider f.eks. også smøring mod vildtbid. 
 

Det er muligt at søge dispensation, hvis allerede plantet kultur ellers vil gå tabt. Det vil fremgå af be-

mærkningerne, hvis der er givet dispensation til brug af pesticider. 

 

3.3 Ingen dybdegående jordbearbejdning 
Hvis der er givet tillæg for etablering uden dybdepløjning eller grubning, må dette ikke være sket. Hvis 

der er tvivl, kontrolleres dette med jordspyd.  

 

3.4 Provenienser 
For arterne i tabel 3.1 nedenfor må der kun anvendes godkendte provenienser. Du skal bede om at se 
faktura eller andet, hvoraf provenienser fremgår. Tag et billede af dokumentation. Du skal derefter 
kontrollere, at de anvendte provenienser er godkendte. For EU- og OECD-arter skal der anvendes 
materiale fra kårede bevoksninger. Læs mere på Landbrugsstyrelsen intranet → Det faglige indhold → Kon-

trolportal → Kontrol – projekter → Kontrol – skovordningerne → Kontrol af krav til herkomst.  

Bemærk at der kan dispenseres fra reglerne. I så fald skal dispensationen være vedlagt kontrolgrund-
laget. 

 

https://intra-fvm.dk/lbst/fagligt/Fagportaler/Kontrolportal/kontrol_projekter/Documents/Kontrol%20af%20krav%20til%20herkomst.pdf
https://intra-fvm.dk/lbst/fagligt/Fagportaler/Kontrolportal/kontrol_projekter/Documents/Kontrol%20af%20krav%20til%20herkomst.pdf
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Tabel 3.1: Arter med særlige krav til proveniens 

Arter med særlige krav til proveniens  

Bøg Stilkeg Vintereg 

Ær Småbladet 
Lind 

Birk 

Rødgran Sitkagran Douglasgran 

Alm. ædel-
gran 

Skovfyr Lærk 

 
3.5 Hegn  
Ansøger kan have søgt om tilskud til kulturhegn. Er der ikke søgt om tilskud til hegn, eller har ansøger 

valgt selv at finansiere hegnet, sætter du kryds i IR og skriver, at der ikke er søgt om udbetaling af til-

skud til hegn.  

 

3.5.1 Hegnslængde 
Vurderer du hegnslængden ud fra polygonen i IMK, skal du være opmærksom på, at omkredsen viser 
i km med to decimaler, når omkredsen er 1,00 km eller mere. Husk at IMK runder hårdt ned, når du 
skal vurdere, om den indberettede længde er korrekt.  

Hvis hegnslængden vurderes at være kortere, foretages en opmåling med GPS (antenne) og iPad.  

Vær opmærksom på, at tilsagnshaver kan have ansøgt om dispensation for ekstra hegnlængde til 
f.eks. faunapassager. Dette skal indgå i tilsagnshavers ansøgning og fremgå af kontrolgrundlaget. 

3.5.2 Hegnets funktion 
Hegn skal være mindst 140 cm høje og lukkede. Er hegnet ikke 140 cm højt, skal du måle højden og 
dokumentere med foto. Er det kun en del af hegnet, der er for lavt, skal du opgøre hvor stor en del, 
der ikke opfylder kravet.  

Hegnet skal vedligeholdes. Hvis hegnet ikke er funktionsdygtigt, f.eks. ved huller i hegnet eller et 
åbentstående led, beskriver du det og dokumenterer med foto.  

3.5.3 Indhegningens størrelse 
Den enkelte indhegning må maks. være 5,00 ha. Hvis det er tydeligt, at der mangler en opdeling af det 
indhegnede areal, noteres det – dokumenter gerne med et foto, der viser, at det indhegnede areal ikke 
er delt op. Er der flere indhegninger, og vurderer du at en eller flere er for store, skal indhegningen 
måles op.  
 

Ansøger må gerne bruge hegn, der ikke søges tilskud til for at opfylde kravet. I det tilfælde må hegns-
materialet gerne være brugt. 
 
Der kan i forbindelse med sagsbehandlingen været givet dispensation til at hegne mere end 5,00 ha i 
en indhegning. Det skal i så fald fremgå af kontrolgrundlaget. 
 

3.6 Skovbryn  
Ansøger er forpligtet til at anlægge skovbryn eller ekstensive skovbryn i skovens kant. Der er en 

række forpligtigelser til udformningen af skovbrynet. Det gælder dog ikke, hvis skoven støder op til et 

bevokset fredskovspligtigt areal eller et bevokset skovareal, der pålægges fredskovspligt i forbindelse 

med projektet.  

 

Du skal i rapportens pkt. e.12 beskrive, hvordan du har vurderet, at skovbrynet lever op til samtlige for-

pligtigelser. På en afsyning skal skovbrynet besigtiges. Hvis du vurderer, at det enkleste er at optælle 

en prøveflade eller to, gør du det et sted, du vurderer er repræsentativt for brynet. Har du fået fortalt 

hvordan skovbrynet er plantet eller fået udleveret en tilplantningsplan, må du gerne sammenholde det 
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med det faktiske observerede. Du må aldrig godkende at en tilplantning opfylder alle forpligtigelser 

alene ud fra en tilplantningsplan eller anden dokumentation.  

 

3.6.1 Mindstekrav til antal levende planter 

Du skal vurdere, om der er plantet tilstrækkeligt med planter. Du kan enten måle række- og planteaf-

stand som beskrevet i afsnit 2.5 eller udlægge en enkelt prøveflade. Begge dele foretages et sted, du 

som kontrollør vurderer er repræsentativt for skovbrynet. Du skal i rapporten beskrive hvilken metode, 

du har anvendt, samt resultatet.  

 

Tabel 3.2: Krav til plantetal 

Skovtype Antal stk. pr. ha  

Løvskovsbryn:  
 

4.000 stk./ha. 

Ekstensive løvskovbryn:  
 

2.000 stk./ha. 

 

3.6.2 Tilladte arter i skovbryn 
I skovbryn må alene plantes følgende arter: 

Tabel 3.3: Oversigt over hvilke arter, der er tilladt at plante i skovbryn 

Løvtræer    

Ask Dunbirk Småbladet lind Vinter-eg 

Avnbøg Fugle-kirsebær Spidsløn Vorte-birk 

Bøg Rødel Stilkeg Ær 

Småtræer    

Alm. Kristtorn Mirabel Sejlepil Skov-æble 

Alm. Røn Navr Sejlerøn  

Buske    

Alm. 
Hvidtjørn 

Engriflet hvidtjørn Gråpil Rød kornel 

Alm. Hyld Fjeldribs Klitrose Slåen  

Alm. Hæg Femhannet pil Koral-hvidtjørn Tørst 

Benved Hassel Kristtorn Vrietorn 

Blågrøn rose Havtorn Kvalkved Æblerose 

Dunet gedeblad Hunderose Krybende pil Øret pil 

Nåletræer    

Hvidgran Sitkagran Skovfyr Østrigsk fyr 

 

Du vurderer om forpligtigelsen er opfyldt ved at du besigtiger skovbrynet. Finder du ikke-tilladte arter, 

skal du beskrive omfanget. Dokumenter arten med fotos – du skal dog ikke fotografere samtlige plan-

ter.  

 

Har du i forbindelse med afsyningen modtaget materiale, der viser, at der kan være anvendt ikke-til-

ladte arter i skovbrynet, skal du undersøge dette. Det kan f.eks. være en tilplantningsplan eller en fak-

tura.  

 

3.6.3 Skovbrynet bredde 

Mod nord og vest skal bryn være mindst 20 m brede, mod syd og øst mindst 10 m. Skovbryn må mak-

simalt være 40 meter brede. Vurder ved afskridtning eller stikprøvemåling. Kan du se brynet på et mål-

fast ortofoto i IMK, kan det også anvendes.  

 

Hvis brynene er for smalle, foretager du en opmåling. Du skal måle fra skel mellem skov og anden an-

vendelse, dog højest 1,5 m fra rodhalsen af den yderste planterække og til midten af sporet. Er der 
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ikke et spor mellem skovbrynet og kerneskoven, skal du gå midt mellem planterækkerne. Skriv hvilken 

metode, du har brugt, f.eks. at du har målt med stålmålebånd. 

 

Er forpligtigelsen ikke overholdt, skal du opgøre, hvor stor en del af det samlede skovbryn, det drejer 

sig om.  

 

Hvis en del af skovbrynet ligger uden for tilsagnsarealet, skal bredden af skovbrynet inden for tilsagns-

arealet opmåles. Det skyldes, at ansøger skal sanktioneres for et for smalt skovbryn, hvis den reste-

rende del af skovbrynet ikke kan pålægges fredskovspligt, f.eks. hvis det er plantet på anden mands 

jord.  

 

3.6.4 Ingen langsgående spor i skovbrynet 

Der må ikke være langsgående spor i de yderste 10 meter af skovbrynet. Du vurderer det ved afskridt-

ning eller stikprøvemåling der, hvor afstanden mellem skovkant og spor ser ud til at være smallest. Du 

skal måle fra skel mellem skov og anden anvendelse, dog højest 1,5 fra rodhalsen af den yderste 

planterække og til 1,5 m fra rodhalsen af planterækken ind mod sporet. Er der plantet seks rækker 

med en afstand af 1,5 meter, og ligger skel mellem skov og anden anvendelse mere end 1,5 meter fra 

den yderste række, vil der være 7 x 1,5 meter = 10,5 meter.  

 

Er forpligtigelsen ikke overholdt, skal du opgøre, hvor stor en del af det samlede skovbryn, det drejer 

sig om.  

 

3.6.5 Mindst 20% buske 

Mindst 20% af det som minimum krævede plantetal skal være buske (dvs. 800/400 pr. ha). Det frem-

går af tabel 3.3 hvilke buske, du kan tælle med. Vurderer du, at der er for få buske, skal du udlægge 

prøveflader for at dokumentere dette.   

 

3.6.6 Maksimalt 40% buske, småtræer og ammer 

Buske, småtræer og ammer må maksimalt udgøre 40% af det samlede plantetal. Det fremgår af tabel 

3.3 hvilke buske og småtræer, du kan tælle med. Vurderer du, at der er for mange buske, småtræer 

og ammer, skal du udlægge prøveflader for at dokumentere dette.  

 

3.6.7 Nåletræer 
Der må indplantes maksimalt ét nåletræ pr. 30 m bryn i længderetningen og kun hvor det er egnska-
rakteristisk. Der må kun anvendes arter fra tabel 3.3.  
 
Er der plantet flere, skal du opgøre omfanget og afstanden mellem de enkelte træer.  

 

3.6.8 Skovbrynets opbygning 

Buskene skal fordeles i hele brynets bredde, eller plantes langs en gradient, så der plantes forholdsvis 

flest buske i de yderste rækker af skovbrynet. Der må ikke være 100% buske i de(n) yderste række(r). 

Hvis du vurderer, at skovbrynet ikke lever op til ovenstående, dokumenteres fejl ved at beskrive plan-

temønster og artssammensætning i hele brynets bredde, suppleret med fotos.  

 

3.7 Løvtræsbevoksninger 
Ansøger kan søge om tilskud til løvtræsbevoksninger eller ekstensive løvskovsbevoksninger. Der er 

en række forpligtigelser til løvtræsbevoksningerne. Forskellen mellem de to kulturtyper er plantetallet. 

 

Du skal i rapportens pkt. e.13 beskrive, hvordan du har vurderet, at løvtræsbevoksningerne lever op til 

samtlige forpligtigelser. På en afsyning skal løvtræsbevoksningerne besigtiges. Der kan være flere for-

skellige bevoksningstyper i samme projekt. De skal alle sammen leve op til forpligtigelserne hver især. 

Hvis du vurderer, at det enkleste er at optælle en prøveflade eller to, gør du det et sted, du vurderer er 

repræsentativt for tilplantningen. Har du fået fortalt hvordan bevoksningerne er plantet eller fået udle-

veret en tilplantningsplan, må du gerne sammenholde det med det faktiske observerede. Du må aldrig 
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godkende at en tilplantning opfylder alle forpligtigelser alene ud fra en tilplantningsplan eller anden do-

kumentation.  

 

3.7.1 Mindstekrav til antal levende planter 

Du skal vurdere, om der er plantet tilstrækkeligt med planter. Du kan enten måle række- og planteaf-

stand som beskrevet i afsnit 2.5 eller udlægge en enkelt prøveflade. Begge dele foretages et sted, du 

som kontrollør vurderer er repræsentativt for løvtræsbevoksningen. Du skal i rapporten beskrive hvil-

ken metode, du har anvendt, samt resultatet.  

 

Tabel 3.4: Krav til plantetal 

Skovtype Antal stk. pr. ha  

Løvtræsbevoksninger:  
 

4.000 stk./ha. 

Ekstensive løvtræsbevoksninger:  
 

2.000 stk./ha. 

 

3.7.2 Anvendte træarter 

Der skal anvendes træarter, der er egnede til skovdrift på lokaliteten. Der må ikke være plantet inva-

sive arter (bjergfyr, contortafyr, glansbladet hæg, rynket rose, kinesisk vokstræ, mesquite-træ, skyræk-

ker og tåre-akacie). Desuden gives der ikke tilskud til nobilis og nordmannsgran, til prydvækster, frugt-

plantager (frugttræer), energiafgrøder og lign. Pil og poppel må gerne anvendes, men ikke dyrkes som 

energiafgrøder. 

 

Hvis der er plantet invasive arter, prydvækster, nobilis eller nordmannsgran noteres art og omfanget 

gøres op (antal og areal). Det samme gælder af frugttræer. Er det nødvendigt at udlægge prøveflader, 

skal du gøre som beskrevet i afsnit 2.6. Dokumenter art(er) med fotos. 

 

3.7.3 Mindst 75% løvtræer 

Minimum 75% af det samlede antal planter skal være løvtræer. Buske, småtræer og ammetræer ind-

går ikke i opgørelsen.  

 

3.7.4 Nåletræsholme 

Ansøger må gerne plante holme af nåletræer. Den enkelte holm skal være mindre end 0,10 ha. Der 

skal være mindst 20 meter mellem holmene.  

 

Er holmene synlige på målfaste ortofotos i IMK, kan du foretage vurderingen ved at måle i IMK. Ellers 

skal du foretage vurderingen i marken ved at måle eller skridte af. Er kravet ikke overholdt, dokumen-

teres fejlen med opmåling med antenne og iPad eller opmåling med stålmålebånd.  

 

Bemærk at holmene indgår i den blivende indblanding. For at kunne udregne indblandingsprocenten, 

skal du opmåle arealet af holmene og bevoksningens samlede areal. Tjek at plante- og rækkeafstand 

er den samme. Er nåletræerne ikke plantet på samme afstand som resten af bevoksningen, skal du 

udlægge en prøveflade eller måle række- og planteafstand for at kunne beregne nåletræsandelen i 

bevoksningen 
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3.7.5 Mindst 50% hjemmehørende arter 

Mindst 50% af det samlede plantetal skal udgøres af følgende hjemmehørende arter:  

 

Tabel 3.5: Hjemmehørende arter 

Hjemmehørende arter  

Navr Spidsløn Ær 

Rødel Vortebirk Dunbirk 

Avnbøg Bøg Ask 

Skovæble Skovfyr Bævreasp 

Fuglekirsebær Vintereg Stilkeg 

Småbladet lind   

 

Bemærk at der kun indgår to hjemmehørende småtræer og ingen buske. Du skal derfor først og frem-

mest foretage vurderingen ud fra hovedtræarten og de anvendte indblandingsarter. Rødel, birk og 

skovfyr indgår som hjemmehørende, selvom de anvendes som ammetræer. Er hovedtræarten ikke 

hjemmehørende, f.eks. rødeg, ægte kastanje eller valnød, er det vigtigt, at du vurderer, om bevoksnin-

gen i øvrigt lever op til forpligtigelsen. 

 

3.7.6 Mindst 10% indblanding en anden blivende træart 

Mindst 10% af skal være en anden træart end hovedtræarten. Indblandingen skal kunne overtage are-

alet, hvis hovedtræarten går tabt. Buske, småtræer og ammer kan derfor ikke indgå i vurderingen.  

 

3.7.7 Maksimalt 20% buske, småtræer og ammer 

Op til 20% må være småtræer, buske og/eller ammer. Den samme plante kan ikke både regnes som 

amme og som en del af 10% indblanding, da indblandingen skal kunne blive en del af det fremtidige 

kronetag. 

 

3.8 Nåletræsbevoksninger 
Ansøger kan søge om tilskud til nåletræsbevoksninger eller ekstensive nåletræsbevoksninger. Der er 

en række forpligtigelser til nåletræsbevoksningerne. Forskellen mellem de to kulturtyper er plantetallet. 

 

Du skal i rapportens pkt. e.13 beskrive, hvordan du har vurderet, at nåletræsbevoksningerne lever op 

til samtlige forpligtigelser. På en afsyning skal nåletræsbevoksningerne besigtiges. Der kan være flere 

forskellige bevoksningstyper i samme projekt. De skal alle sammen leve op til forpligtigelserne hver 

især. Hvis du vurderer, at det enkleste er at optælle en prøveflade eller to, gør du det et sted, du vur-

derer er repræsentativt for tilplantningen. Har du fået fortalt hvordan bevoksningerne er plantet eller 

fået udleveret en tilplantningsplan, må du gerne sammenholde det med det faktiske observerede. Du 

må aldrig godkende at en tilplantning opfylder alle forpligtigelser alene ud fra en tilplantningsplan eller 

anden dokumentation.  

 

3.8.1 Mindstekrav til antal levende planter 

Du skal vurdere, om der er plantet tilstrækkeligt med planter. Du kan enten måle række- og planteaf-

stand som beskrevet i afsnit 2.5 eller udlægge en enkelt prøveflade. Begge dele foretages et sted, du 

som kontrollør vurderer er repræsentativt for nåletræsbevoksningen. Du skal i rapporten beskrive hvil-

ken metode, du har anvendt, samt resultatet.  
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Tabel 3.6: Krav til plantetal 

Skovtype Antal stk. pr. ha  

Nåletræsbevoksninger:  
 

2.800 stk./ha 

Ekstensive nåletræsbevoksninger:  
 

1.400 stk./ha. 

 

3.8.2 Anvendte træarter 

Der skal anvendes træarter, der er egnede til skovdrift på lokaliteten. Der må ikke være plantet inva-

sive arter (bjergfyr, contortafyr, glansbladet hæg, rynket rose, kinesisk vokstræ, mesquite-træ, skyræk-

ker og tåre-akacie). Desuden gives der ikke tilskud til nobilis og nordmannsgran, til prydvækster, frugt-

plantager(frugttræer), energiafgrøder og lign. Pil og poppel må gerne anvendes, men ikke dyrkes som 

energiafgrøder.   

 

Hvis der er plantet invasive arter, prydvækster, nobilis eller nordmannsgran noteres art og omfanget 

gøres op (antal og areal). Det samme gælder af frugttræer. Er det nødvendigt at udlægge prøveflader, 

skal du gøre som beskrevet i afsnit 2.6. Dokumenter art(er) med fotos. 

 

3.8.3 Mindst 10% indblanding af løv eller tre blivende nåletræsarter 

For at sikre robuste skove, skal mindst 10% af det samlede plantetal i hver bevoksning være løvtræ af 

en blivende art eller bevoksningen skal være en blanding af mindst tre blivende nåletræsarter, der 

hver især udgør mindst 10% af det samlede plantetal. Buske, småtræer og ammer kan derfor ikke 

indgå i vurderingen. Vær særlig opmærksom på lærk, der ofte anvendes som ammetræ. I så fald vil 

den ofte være indblandet rækkevist på de fremtidige spor. 

 

3.8.4 Maksimalt 20% buske, småtræer og ammer 

Op til 20% må være småtræer, buske og/eller ammer. Den samme plante kan ikke både regnes som 

amme og som indblanding nævnt ovenfor, da indblandingen skal kunne blive en del af det fremtidige 

kronetag. 

 

3.9 Er der plantet efter den ansøgte plan 
Her skriver du, hvis der er skiftet hovedtræart på eller flere arealer, hvis der er anlagt vildtpassager, 

søer eller andet, der ikke fremgår af skovkortet.  

 

Dine bemærkninger i dette felt vil ofte have betydning for en efterfølgende kontrol.  

 

3.10 Forstlig pleje 
Der skal foretages forstlig pleje. Det betyder, at den etablerede kultur skal sikres gode vækstmulighe-

der. Der skal derfor renholdes efter behov. Der skal efterbedres med træer og buske efter behov. 

Hvis der er (begyndende) problemer med ukrudt og/eller vildtbid, eller hvis der er behov for (pletvis) 

efterbedring eller vedligehold af hegn, noteres det, og du må gerne informere tilsagnshaver, så til-

sagnshaver har mulighed for at rette op, så projektet ikke mislykkes. 

 

Dine bemærkninger i dette felt vil have betydning for en efterfølgende kontrol. Beskriv derfor altid om 

der foretages renholdelse eller ej.  

 

3.11 Særlige vilkår 
Tilsagnet kan være givet på særlige vilkår. I så fald skal du vurdere, om de særlige vilkår er fulgt. Det 

vil ofte indebære, at du enten på målfast ortofoto eller i felten skal tage en stikprøvemåling af om f.eks. 

et afstandskrav er overholdt. Ved fortidsminder kan du tjekke det ved at slå lag til i IMK. Hvis der ikke 

fremgår et egentlig afstandskrav af det særlige vilkår i forbindelse med fx et §3-areal, skal du alene 

kontrollere, at der ikke er plantet på §3-arealet. Husk at underrette den relevante myndighed, hvis et 

særligt vilkår stillet af anden myndighed er overtrådt.   
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3.12 Andre kontrollerede forhold 
Sagsbehandleren kan have bedt dig om at kontrollere et bestemt spørgsmål. Du skriver, hvordan du 

har undersøgt spørgsmålet og svaret her.  

 

3.13 Skiltning 
Bemærk, at projektperioden kan være udløbet, når afsyningen finder sted. 

Hvis der skiltes, skal der vedlægges foto, der viser placering af skiltet samt foto af skiltet, hvor teksten 

SKAL kunne læses. 

 

Angiv størrelse på skilt (A4/A3, eller andet). Såfremt skiltet virker af utilstrækkeligt kvalitet/holdbarhed, 

skriv bemærkning herom og dokumenter med fotos. 

 

Hvis skiltet ikke er identisk, tages fotos jf. afsnit 2.8 ”skiltning”. 

 

Hvis ansøger har en erhvervsmæssig hjemmeside, hvor skoven omtales, noterer du hjemmesidens 

adresse. I den efterfølgende sagsbehandling vil det blive undersøgt, om hjemmesiden lever op til kra-

vene om brug af logo mv. 
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4.  5% kontrol 

Ifølge kontrolforordningen skal en kontrol på stedet efterprøve, om investeringen er gennemført. Kon-

trollen skal omfatte alle kriterierne for støtteberettigelse, tilsagn og forpligtigelser, og de indsendte data 

skal efterprøves ved kontrol af regnskabsbilag og andre dokumenter. Om nødvendigt foretages kon-

trollen på grundlag af oplysninger eller kommercielle dokumenter i tredje parts besiddelse, 

 

Ved en 5 % kontrol skal du foretage optælling af prøveflader. Du stopper først optælling af prøvefla-

der, når du er sikker på at kunne dokumentere, at skovrejsningsprojektet lever op til alle forpligtigel-

serne i ordningen. Desuden omfatter 5 % kontrol en kontrol af bilag og andre dokumenter. 

 

4.1 Areal (Projektareal)  
 

4.1.1 Forberedelse  
Du skal altid inden besøget slå sagen op i IMK for at se om det bevoksede areal kan ses på seneste 
ortofoto. Tjek også at der er en polygon med det indberettede areal. Du skal desuden sikre dig, at der 
ikke er søgt om udbetaling af tilskud til arealer, der var bevoksede på tilsagnstidspunktet.  
 
Skulle der undtagelsesvist ikke være en polygon, skal du opmåle arealet med GPS. Du kan ikke bruge 
ansøgers markindtegning i FS til grundbetaling, da de ikke nødvendigvis er ens.  
 

4.1.2 Besigtigelse  
Du skal kontrollere at det indberettede areal lever op til reglerne for opgørelse af arealer. Læs mere i 
afsnit 2.4. Er det indberettede areal korrekt, opretter du en observation ud fra mark, som godkender 
arealet. Er der fejl, opretter du en eller flere observationer og beskriver fejlen på det pågældende 
areal.  
 
Du skal i kontrolrapportens pkt. e.4 beskrive, hvordan du har kontrolleret, at arealet lever op til alle for-
pligtigelserne nedenfor. Du skal desuden beskrive, hvad du har konstateret.   
 

4.1.3 Arealet skal være tilplantet 
Du skal kontrollere, om det indberettede areal er tilplantet med de kulturtyper, der er søgt om tilskud 
til. Bemærk at: 

 En OK tilplantning med skovbryn/løvskov også kan godkendes ekstensiv skovbryn/løvskov, nåle-

skov og ekstensiv nåleskov 

 En OK tilplantning med ekstensiv skovbryn/løvskov også kan godkendes som ekstensiv nåleskov 

 En OK tilplantning med nåleskov også kan godkendes som ekstensiv nåleskov.  

 

Arealet skal have været i landbrugsmæssig drift inden tilplantningen. Dette er kontrolleret administra-

tivt. Konstaterer du, at der alligevel er medtaget arealer, som normalt ikke er landbrugsarealer, f.eks. 

læhegn eller krat, skal du gøre opmærksom på det i rapporten. Sagen kan ikke afleveres som OK.  

 

4.1.4 Spor medregnet i det indberettede areal 

Du skal ved opmåling kontrollere, at spor ikke er over seks meter bredde målt fra rodhals til rodhals. 

Du foretager en eller flere stikprøver, hvor sporet ser bredest ud. Er sporet over seks meter bredt, skal 

du måle det fra som lysåbent areal. Der kan ikke medregnes kørespor uden for skovbrynet. 

 

4.1.5 Utilplantede arealer medregnet i det indberettede areal 

Du skal ved opmåling kontrollere, at utilplantede arealer inde i bevoksningen ikke er over 0,10 ha. Er 

det større, skal det måles fra. Bemærk at utilplantede arealer ud til spor ikke kan medregne som en 

del af det tilplantede areal. Er de over 100 m2, skal det måles fra.  
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4.1.6 Afstandskrav til bygninger og have 

Der gives ikke tilskud til skovrejsning til arealer, der ligger op til have og/eller bygninger, uanset om det 

er ansøgeres egen ejendom eller naboejendom. Øst og nord for skoven er afstanden 30 m, vest og 

syd for skoven er afstanden 15 m. 

 

Kravet gælder også selvom der mellem have eller bygning er vej, å, eksisterende læhegn el. lign. og 

projektarealet derfor ikke ligger direkte til skel. 

 

Have er ethvert areal, der anvendes rekreativt. Ofte vil der være hæk, stakit, legeredskaber, prydvæk-

ster, frugttræer eller køkkenhave. Men det kan også være en græsplæne. Sagsbehandler vil have vur-

deret det på tilsagnstidspunktet, så slå tilsagnslaget til og se, om indberetningen følger tilsagnslaget.  

Små bygninger som sheltere, bålhytter og lignende uden fast sokkel regnes ikke som en bygning i 

denne sammenhæng. Sådanne kan godt være placeret på tilstødende skov- og naturarealer uden at 

resultere i et afstandskrav. 

 

Arealerne må gerne tilplantes, men det skal ske for egen regning. Er de tilplantede, skal hele arealet 

måles op og arealet fradrages, så det sikres, at størrelsen af det tilskudsberettigede areal er korrekt. 

 

Kontroller om forpligtigelsen er overholdt ved at måle afstanden fra det indberettede areal og til even-

tuelle haver og/eller bygninger på målfast ortofoto i IMK. Det kan med fordel gøres inden kontrollen. 

Ser det ud som afstanden ikke er holdt, skal du kontrollere det på kontrollen. Opret observation på 

arealer, der ligger for tæt på have og/eller bygninger og fradrag dem i arealopgørelsen. 

 

4.1.7 Skovbryn uden for det indberettede areal  

Det sker jævnligt at skovrejsningsprojektet bliver større end ansøgt og at en del af skovbrynet derfor er 

plantet uden for det indberettede areal. Hvis skovbrynet er plantet på et areal med samme ejer og ville 

være berettiget til tilskud, opretter du en observation på arealet. Skriv ”Skovbryn uden tilskud” som be-

mærkning. Arealet må ikke ligge for tæt på bygninger eller have, inden for beskyttelseslinje eller lign.  

 

4.2 Pesticider og biocidholdige produkter 
Anlæg skal ske uden brug af pesticider og biocidholdige produkter. 
 
Der må ikke være tegn på, at der er brug pesticider f.eks. visne urter i områder, hvor urtevegetationen 
burde være grøn. Forbuddet omfatter enhver form for pesticider f.eks. også smøring mod vildtbid. 
 

Det er muligt at søge dispensation, hvis allerede plantet kultur ellers vil gå tabt. Det vil fremgå af be-

mærkningerne, hvis der er givet dispensation til brug af pesticider. 

 

4.3 Ingen dybdegående jordbearbejdning 
Hvis der er givet tillæg for etablering uden dybdepløjning eller grubning, må dette ikke være sket. Hvis 

der er tvivl, kontrolleres dette med jordspyd.  

 

4.4 Provenienser 
For arterne i tabel 4.1 nedenfor må der kun anvendes godkendte provenienser. Du skal bede om at se 
faktura eller andet, hvoraf provenienser fremgår. Tag et billede af dokumentation. Du skal derefter 
kontrollere, at de anvendte provenienser er godkendte. For EU- og OECD-arter skal der anvendes 
materiale fra kårede bevoksninger. Læs mere på Landbrugsstyrelsen intranet → Det faglige indhold → Kon-

trolportal → Kontrol – projekter → Kontrol – skovordningerne → Kontrol af krav til herkomst.Bemærk at der kan 
dispenseres fra reglerne. I så fald skal dispensationen være vedlagt kontrolgrundlaget. 

Tabel 4.1: Arter med særlige krav til proveniens 

Arter med særlige krav til prpveniens  

Bøg Stilkeg Vintereg 

https://intra-fvm.dk/lbst/fagligt/Fagportaler/Kontrolportal/kontrol_projekter/Documents/Kontrol%20af%20krav%20til%20herkomst.pdf
https://intra-fvm.dk/lbst/fagligt/Fagportaler/Kontrolportal/kontrol_projekter/Documents/Kontrol%20af%20krav%20til%20herkomst.pdf
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Ær Småbladet 
Lind 

Birk 

Rødgran Sitkagran Douglasgran 

Alm. ædel-
gran 

Skovfyr Lærk 

 

4.5 Hegn  
Ansøger kan have søgt om tilskud til kulturhegn. Er der ikke søgt om tilskud til hegn, eller har ansøger 

valgt selv at finansiere hegnet, sætter du kryds i IR og skriver, at der ikke er søgt om udbetaling af til-

skud til hegn.  

 

4.5.1 Hegnslængde 

Hegnet skal opmåles med GPS (antenne) og iPad.  

 

Du skal være opmærksom på, at IMK viser omkredsen i km med to decimaler, når omkredsen er 1,00 

km eller mere. Husk at IMK runder hårdt ned, når du skal kontrollere, om den indberettede længde er 

korrekt.  

 

Vær opmærksom på, at tilsagnshaver kan have ansøgt om dispensation for ekstra hegnlængde til 

f.eks. faunapassager. Dette skal indgå i tilsagnshavers ansøgning og fremgå af kontrolgrundlaget. 

 

4.5.2 Hegnets funktion 

Hegn skal være mindst 140 cm høje og lukkede. Er hegnet ikke 140 cm højt, skal du måle højden og 

dokumentere med foto. Er det kun en del af hegnet, der er for lavt, skal du opgøre hvor stor en del, 

der ikke opfylder kravet.  

 

Hegnet skal vedligeholdes. Hvis hegnet ikke er funktionsdygtigt, f.eks. ved huller i hegnet eller et 

åbentstående led, beskriver du det og dokumenterer med foto.  

 

4.5.3 Indhegningens størrelse 
Den enkelte indhegning må maks. være 5,00 ha. Du skal kontrollere, at størrelsen af den enkelte ind-
hegning ikke overstiger 5,00 ha. Det gør du ved at måle hegnslængden.   
 
Ansøger må gerne bruge hegn, der ikke søges tilskud til for at opfylde kravet. I det tilfælde må hegns-
materialet gerne være brugt. 
 
Der kan i forbindelse med sagsbehandlingen været givet dispensation til at hegne mere end 5,00 ha i 
en indhegning. Det skal i så fald fremgå af kontrolgrundlaget.  
 

4.6 Skovbryn  
Ansøger er forpligtet til at anlægge skovbryn eller ekstensive skovbryn i skovens kant. Der er en 

række forpligtigelser til udformningen af skovbrynet. Det gælder dog ikke, hvis skoven støder op til et 

bevokset fredskovspligtigt areal eller et bevokset skovareal, der pålægges fredskovspligt i forbindelse 

med projektet.  

 

Du kan skal udlægge prøveflader som beskrevet i afsnit 2.6. Antallet prøveflader afpasses efter den 

andel, du vurderer skovbrynet udgør af det samlede areal med skovbryn/løvtræsbevoksninger. Er der 

både søgt almindelige og ekstensive kulturer, skal du udlægge prøveflader i begge kulturtyper.  

 

Du skal starte med at udlægge to prøveflader. Sørg for at lægge prøvefladerne sådan, at alle rækker 

er ligeligt repræsenteret.  

 

Viser sammentællingen, at samtlige forpligtigelser er klart overholdt, kan du supplere optællingen med 

en gennemgang af resten af arealet. Her foretager du stikprøvemålinger af række- og planteafstand 
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som beskrevet i afsnit 2.5. Viser opmålingen samme plantetal, som du fandt i prøvefladerne, og kon-

staterer du, at der er plantet efter samme kulturmodel og at der er ubetydelig planteafgang, kan du 

stoppe optællingen af prøveflader. Du skal vedlægge optællingen af prøveflader i plantetællingsske-

maet og skrive i bemærkningsfeltet, hvordan du har kontrolleret og hvad du har observeret.    

 

Viser sammentællingen, at der kan være tvivl om en eller flere forpligtigelser er opfyldt, eller viser gen-

nemgangen af arealet, at plantetallet svinger og/eller kulturmodellen ikke er den samme og/eller at der 

er større planteafgang end hvor du udlagde prøvefladerne, skal du udlægge og tælle det resterende 

antal prøveflader. 

 

Har du fået fortalt hvordan skovbrynet er plantet eller fået udleveret en tilplantningsplan, må du gerne 

sammenholde det med det faktiske observerede. Du må aldrig godkende at en tilplantning opfylder 

alle forpligtigelser alene ud fra en tilplantningsplan eller anden dokumentation.  

 

4.6.1 Mindstekrav til antal levende planter 

Du skal kontrollere, om der er plantet tilstrækkeligt med planter. Det gør du ved at optælle plantetal i 

prøvefladerne.  

 

Tabel 4.2: Krav til plantetal 

Skovtype Antal stk. pr. ha  

Løvskovsbryn:  
 

4.000 stk./ha. 

Ekstensive løvskovbryn:  
 

2.000 stk./ha. 

 

4.6.2 Tilladte arter i skovbryn 
I skovbryn må alene plantes følgende arter: 

Tabel 4.3: Oversigt over hvilke arter, der er tilladt at plante i skovbryn 

Løvtræer    

Ask Dunbirk Småbladet lind Vinter-eg 

Avnbøg Fugle-kirsebær Spidsløn Vorte-birk 

Bøg Rødel Stilkeg Ær 

Småtræer    

Alm. Kristtorn Mirabel Sejlepil Skov-æble 

Alm. Røn Navr Sejlerøn  

Buske    

Alm. 
Hvidtjørn 

Engriflet hvidtjørn Gråpil Rød kornel 

Alm. Hyld Fjeldribs Klitrose Slåen  

Alm. Hæg Femhannet pil Koral-hvidtjørn Tørst 

Benved Hassel Kristtorn Vrietorn 

Blågrøn rose Havtorn Kvalkved Æblerose 

Dunet gedeblad Hunderose Krybende pil Øret pil 

Nåletræer    

Hvidgran Sitkagran Skovfyr Østrigsk fyr 

 

Du kontrollerer om forpligtigelsen er opfyldt ved at du besigtiger skovbrynet. Finder du ikke-tilladte ar-

ter, skal du beskrive omfanget. Dokumenter arten med fotos – du skal dog ikke fotografere samtlige 

planter.  

 

Har du i forbindelse med kontrollen modtaget materiale, der viser, at der kan være anvendt ikke-til-

ladte arter i skovbrynet, skal du undersøge dette. Det kan f.eks. være en tilplantningsplan eller en fak-

tura.  
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4.6.3 Skovbrynet bredde 

Mod nord og vest skal bryn være mindst 20 m brede, mod syd og øst mindst 10 m. Skovbryn må mak-

simalt være 40 meter brede. 

 

Kontroller bredden ved stikprøvemålinger. Du skal måle fra skel mellem skov og anden anvendelse, 

dog højest 1,5 m fra rodhalsen af den yderste planterække og til midten af sporet. Er der ikke et spor 

mellem skovbrynet og kerneskoven, skal du gå midt mellem planterækkerne. Skriv hvilken metode, du 

har brugt, f.eks. at du har målt med stålmålebånd. 

 

Er forpligtigelsen ikke overholdt, skal du opgøre, hvor stor en del af det samlede skovbryn, det drejer 

sig om.  

 

Hvis en del af skovbrynet ligger uden for tilsagnsarealet, skal bredden af skovbrynet inden for tilsagns-

arealet opmåles. Det skyldes, at ansøger skal sanktioneres for et for smalt skovbryn, hvis den reste-

rende del af skovbrynet ikke kan pålægges fredskovspligt, f.eks. hvis det er plantet på anden mands 

jord.  

 

4.6.4 Ingen langsgående spor i skovbrynet 

Der må ikke være langsgående spor i de yderste 10 meter af skovbrynet. Du vurderer det ved afskridt-

ning eller stikprøvemåling der, hvor afstanden mellem skovkant og spor ser ud til at være smallest. Du 

skal måle fra skel mellem skov og anden anvendelse, dog højest 1,5 fra rodhalsen af den yderste 

planterække og til 1,5 m fra rodhalsen af planterækken ind mod sporet. Er der plantet seks rækker 

med en afstand af 1,5 meter, og ligger skel mellem skov og anden anvendelse mere end 1,5 meter fra 

den yderste række, vil der være 7 x 1,5 meter = 10,5 meter. 

Er forpligtigelsen ikke overholdt, skal du opgøre, hvor stor en del af det samlede skovbryn, det drejer 

sig om.  

 

4.6.5 Mindst 20% buske 

Mindst 20% af det som minimum krævede plantetal skal være buske (dvs. 800/400 pr. ha). Det frem-

går af tabel 4.3 hvilke buske, du kan tælle med. Du kontrollerer ved optælling af prøveflader. 

 

4.6.6 Maksimalt 40% buske, småtræer og ammer 

Buske, småtræer og ammer må maksimalt udgøre 40% af det samlede plantetal. Det fremgår af tabel 

4.3 hvilke buske og småtræer, du kan tælle med. Du kontrollerer ved optælling af prøveflader.  

 

4.6.7 Nåletræer 
Der må indplantes maksimalt ét nåletræ pr. 30 m bryn i længderetningen og kun hvor det er egnska-
rakteristisk. Der må kun anvendes arter fra tabel 4.3.  
 
Er der plantet flere, skal du opgøre omfanget og afstanden mellem de enkelte træer.  

 

4.6.8 Skovbrynets opbygning 

Buskene skal fordeles i hele brynets bredde, eller plantes langs en gradient, så der plantes forholdsvis 

flest buske i de yderste rækker af skovbrynet. Der må ikke være 100% buske i de(n) yderste række(r). 

Hvis kontrollen viser, at skovbrynet ikke lever op til ovenstående, dokumenteres fejl ved at beskrive 

plantemønster og artssammensætning i hele brynets bredde, suppleret med fotos. 

 

4.7 Løvtræsbevoksninger 
Ansøger kan søge om tilskud til løvtræsbevoksninger eller ekstensive løvskovsbevoksninger. Der er 

en række forpligtigelser til løvtræsbevoksningerne. Forskellen mellem de to kulturtyper er plantetallet. 
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Du skal udlægge prøveflader som beskrevet i afsnit 2.6. Antallet prøveflader afpasses efter den andel, 

du vurderer skovbrynet udgør af det samlede areal med skovbryn/løvtræsbevoksninger. Er der både 

søgt almindelige og ekstensive kulturer, skal du udlægge prøveflader i begge kulturtyper.  

 

Du skal starte med at udlægge to prøveflader. Prøvefladerne udlægges tilfældigt, og der er dig som 

kontrollør, der beslutter hvor de skal udlægges.  

 

Viser sammentællingen, at samtlige forpligtigelser er klart overholdt, kan du supplere optællingen med 

en gennemgang af resten af arealet. Her foretager du stikprøvemålinger af række- og planteafstand 

som beskrevet i afsnit 2.5. Viser opmålingen samme plantetal, som du fandt i prøvefladerne, og kon-

staterer du, at der er plantet efter samme kulturmodel og at der er ubetydelig planteafgang, kan du 

stoppe optællingen af prøveflader. Du skal vedlægge optællingen af prøveflader i plantetællingsske-

maet og skrive i bemærkningsfeltet, hvordan du har kontrolleret og hvad du har observeret.    

 

Viser sammentællingen, at der kan være tvivl om en eller flere forpligtigelser er opfyldt, eller viser gen-

nemgangen af arealet, at plantetallet svinger og/eller kulturmodellen ikke er den samme og/eller at der 

er større planteafgang end hvor du udlagde prøvefladerne, skal du udlægge og tælle det resterende 

antal prøveflader. 

 

Har du fået fortalt hvordan løvtræsbevoksningerne er plantet eller fået udleveret en tilplantningsplan, 

må du gerne sammenholde det med det faktiske observerede. Du må aldrig godkende at en tilplant-

ning opfylder alle forpligtigelser alene ud fra en tilplantningsplan eller anden dokumentation.  

 

4.7.1 Mindstekrav til antal levende planter 

Du skal kontrollere, om der er plantet tilstrækkeligt med planter. Det gør du ved at optælle plantetal i 

prøvefladerne.  

 

Tabel 4.4: Krav til plantetal 

Skovtype Antal stk. pr. ha  

Løvtræsbevoksninger:  
 

4.000 stk./ha. 

Ekstensive løvtræsbevoksninger:  
 

2.000 stk./ha. 

 

4.7.2 Anvendte træarter 

Der skal anvendes træarter, der er egnede til skovdrift på lokaliteten. Der må ikke være plantet inva-

sive arter (bjergfyr, contortafyr, glansbladet hæg, rynket rose, kinesisk vokstræ, mesquite-træ, skyræk-

ker og tåre-akacie). Desuden gives der ikke tilskud til nobilis og nordmannsgran, til prydvækster, frugt-

plantager (frugttræer), energiafgrøder og lign. Pil og poppel må gerne anvendes, men ikke dyrkes som 

energiafgrøder. 

 

Hvis der er plantet invasive arter, prydvækster, nobilis eller nordmannsgran noteres art og omfanget 

gøres op (antal og areal). Det samme gælder af frugttræer. Dokumenter art(er) med fotos. 

 

4.7.3 Mindst 75% løvtræer 

Minimum 75% af det samlede antal planter skal være løvtræer. Buske, småtræer og ammetræer ind-

går ikke i opgørelsen. Du kontrollerer ved optælling af prøveflader. 

 

4.7.4 Nåletræsholme 

Ansøger må gerne plante holme af nåletræer. Den enkelte holm skal være mindre end 0,10 ha. Der 

skal være mindst 20 meter mellem holmene.  
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Er holmene synlige på målfaste ortofotos i IMK, kan du foretage kontrollen ved at måle i IMK. Ellers 

skal kontrollere ved at måle holmene op. Med mindre der tydeligt er mere end 20 meter mellem hol-

mene, skal afstanden også måles med antenne og iPad eller opmåling med stålmålebånd.  

 

For at kunne udregne indblandingsprocenten, skal du opmåle arealet af holmene og bevoksningens 

samlede areal. Tjek at plante- og rækkeafstand er den samme. Er nåletræerne ikke plantet på samme 

afstand som resten af bevoksningen, skal du udlægge en prøveflade eller måle række- og planteaf-

stand for at kunne beregne nåletræsandelen i bevoksningen 

 

4.7.5 Mindst 50% hjemmehørende arter 

Mindst 50% af det samlede plantetal skal udgøres af følgende hjemmehørende arter:  

 

Tabel 4.5: Hjemmehørende arter 

Hjemmehørende arter  

Navr Spidsløn Ær 

Rødel Vortebirk Dunbirk 

Avnbøg Bøg Ask 

Skovæble Skovfyr Bævreasp 

Fugle-kirse-
bær 

Vintereg Stilkeg 

Småbladet 
lind 

  

 

Bemærk at der kun indgår to hjemmehørende småtræer og ingen buske. Rødel, birk og skovfyr indgår 

som hjemmehørende, selvom de anvendes som ammetræer. Er hovedtræarten ikke hjemmehørende, 

f.eks. rødeg, ægte kastanje eller valnød, er det vigtigt, at du kontrollerer, om bevoksningen i øvrigt le-

ver op til forpligtigelsen. Du kontrollerer ved optælling af prøveflader. 

 

4.7.6 Mindst 10% indblanding en anden blivende træart 

Mindst 10% af skal være en anden træart end hovedtræarten. Indblandingen skal kunne overtage are-

alet, hvis hovedtræarten går tabt. Buske, småtræer og ammer kan derfor ikke indgå i vurderingen. Du 

kontrollerer ved optælling af prøveflader. 

 

4.7.7 Maksimalt 20% buske, småtræer og ammer 

Op til 20% må være småtræer, buske og/eller ammer. Den samme plante kan ikke både regnes som 

amme og som en del af 10% indblanding, da indblandingen skal kunne blive en del af det fremtidige 

kronetag. Du kontrollerer ved optælling af prøveflader. 

 

4.8 Nåletræsbevoksninger 
Ansøger kan søge om tilskud til nåletræsbevoksninger eller ekstensive nåletræsbevoksninger. Der er 

en række forpligtigelser til nåletræsbevoksningerne. Forskellen mellem de to kulturtyper er plantetallet. 

 

Du kan skal udlægge prøveflader som beskrevet i afsnit 2.6. Antallet prøveflader afpasses efter den 

andel, nåletræsbevoksningerne udgør af det samlede projektareal. Er der både søgt almindelige og 

ekstensive kulturer, skal du udlægge prøveflader i begge kulturtyper.  

 

Du skal starte med at udlægge to prøveflader. Prøvefladerne udlægges tilfældigt, og der er dig som 

kontrollør, der beslutter hvor de skal udlægges. 
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Viser sammentællingen, at samtlige forpligtigelser er klart overholdt, kan du supplere optællingen med 

en gennemgang af resten af arealet. Her foretager du stikprøvemålinger af række- og planteafstand 

som beskrevet i afsnit 2.5. Viser opmålingen samme plantetal, som du fandt i prøvefladerne, og kon-

staterer du, at der er plantet efter samme kulturmodel og at der er ubetydelig planteafgang, kan du 

stoppe optællingen af prøveflader. Du skal vedlægge optællingen af prøveflader i plantetællingsske-

maet og skrive i bemærkningsfeltet, hvordan du har kontrolleret og hvad du har observeret.    

 

Viser sammentællingen, at der kan være tvivl om en eller flere forpligtigelser er opfyldt, eller viser gen-

nemgangen af arealet, at plantetallet svinger og/eller kulturmodellen ikke er den samme og/eller at der 

er større planteafgang end hvor du udlagde prøvefladerne, skal du udlægge og tælle det resterende 

antal prøveflader. 

 

Har du fået fortalt hvordan nåletræsbevoksningerne er plantet eller fået udleveret en tilplantningsplan, 

må du gerne sammenholde det med det faktiske observerede. Du må aldrig godkende at en tilplant-

ning opfylder alle forpligtigelser alene ud fra en tilplantningsplan eller anden dokumentation.  

 

4.8.1 Mindstekrav til antal levende planter 

Du skal kontrollere, om der er plantet tilstrækkeligt med planter. Det gør du ved at optælle plantetal i 

prøvefladerne.  

 

Tabel 4.6: Krav til planteantal 

Skovtype Antal stk. pr. ha  

Nåletræsbevoksninger:  
 

2.800 stk./ha 

Ekstensive nåletræsbevoksninger:  
 

1.400 stk./ha. 

 

4.8.2 Anvendte træarter 

Der skal anvendes træarter, der er egnede til skovdrift på lokaliteten. Der må ikke være plantet inva-

sive arter (bjergfyr, contortafyr, glansbladet hæg, rynket rose, kinesisk vokstræ, mesquite-træ, skyræk-

ker og tåre-akacie). Desuden gives der ikke tilskud til nobilis og nordmannsgran, til prydvækster, frugt-

plantager(frugttræer), energiafgrøder og lign. Pil og poppel må gerne anvendes, men ikke dyrkes som 

energiafgrøder. 

 

Hvis der er plantet invasive arter, prydvækster, nobilis eller nordmannsgran noteres art og omfanget 

gøres op (antal og areal). Det samme gælder af frugttræer. Dokumenter art(er) med fotos. 

 

4.8.3 Mindst 10% indblanding af løv / eller tre blivende nåletræsarter 

For at sikre robuste skove, skal mindst 10% af det samlede plantetal i hver bevoksning være løvtræ af 

en blivende art eller bevoksningen skal være en blanding af mindst tre nåletræsarter, der hver især 

udgør mindst 10% af det samlede plantetal. Buske, småtræer og ammer kan derfor ikke indgå i resula-

tet. Vær særlig opmærksom på lærk, der ofte anvendes som ammetræ. I så fald vil den ofte være ind-

blandet rækkevist på de fremtidige spor. Du kontrollerer ved optælling af prøveflader. 

 

4.8.4 Maksimalt 20% buske, småtræer og ammer 

Op til 20% må være småtræer, buske og/eller ammer. Den samme plante kan ikke både regnes som 

amme og som indblanding nævnt ovenfor, da indblandingen skal kunne blive en del af det fremtidige 

kronetag. Du kontrollerer ved optælling af prøveflader. 

 

4.9 Er der plantet efter den ansøgte plan 
Her skriver du, hvis der er skiftet hovedtræart på eller flere arealer, hvis der er anlagt vildtpassager, 

søer eller andet, der ikke fremgår af skovkortet.  
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Dine bemærkninger i dette felt vil ofte have betydning for en efterfølgende kontrol.  

 

4.10 Forstlig pleje 
Der skal foretages forstlig pleje. Det betyder, at den etablerede kultur skal sikres gode vækstmulighe-
der. Der skal derfor renholdes efter behov. Der skal efterbedres med træer og buske efter behov. 

Hvis der er (begyndende) problemer med ukrudt og/eller vildtbid, eller hvis der er behov for (pletvis) 

efterbedring eller vedligehold af hegn, noteres det, og du må gerne informere tilsagnshaver, så til-

sagnshaver har mulighed for at rette op, så projektet ikke mislykkes. 

 

Dine bemærkninger i dette felt vil have betydning for en efterfølgende kontrol. Beskriv derfor altid om 

der foretages renholdelse eller ej.  

 

4.11 Særlige vilkår 
Tilsagnet kan være givet på særlige vilkår. I så fald skal du kontrollere, om de særlige vilkår er fulgt. 

Det vil ofte indebære, at du enten på målfast ortofoto eller i felten skal tage en stikprøvemåling af om 

f.eks. et afstandskrav er overholdt. Ved fortidsminder kan du tjekke det ved at slå lag til i IMK. Hvis der 

ikke fremgår et egentlig afstandskrav af det særlige vilkår i forbindelse med fx et §3-areal, skal du 

alene kontrollere, at der ikke er plantet på §3-arealet. Husk at underrette den relevante myndighed, 

hvis et særligt vilkår stillet af anden myndighed er overtrådt.   

 

4.12 Andre kontrollerede forhold 
Sagsbehandleren kan have bedt dig om at kontrollere et bestemt spørgsmål. Du skriver, hvordan du 

har undersøgt spørgsmålet og svaret her.  

 

4.13 Skiltning 
Bemærk, at projektperioden kan være udløbet, når afsyningen finder sted. 

Hvis der skiltes, skal der vedlægges foto, der viser placering af skiltet samt foto af skiltet, hvor teksten 

SKAL kunne læses. 

 

Angiv størrelse på skilt (A4/A3, eller andet). Såfremt skiltet virker af utilstrækkeligt kvalitet/holdbarhed, 

skriv bemærkning herom og dokumenter med fotos. 

 

Hvis skiltet ikke er identisk, tages fotos jf. afsnit 2.8 ”skiltning”. 

 

Hvis ansøger har en erhvervsmæssig hjemmeside, hvor skoven omtales, noterer du hjemmesidens 

adresse. I den efterfølgende sagsbehandling vil det blive undersøgt, om hjemmesiden lever op til kra-

vene om brug af logo mv. 

 

4.14 Bilagskontrol 
Du skal se alle fakturaer med tilhørende betalingsdokumentation. Du skal se al dokumentation vedrø-

rende projektperioden, herunder fotos, accept af tilbud, plantebestillinger, så du kan dokumentere, 

hvornår projektet er påbegyndt.  

 

Du skal se de originale dokumenter, herunder dokumenter, der opbevares elektronisk Du må ikke ac-

ceptere at dele af dokumentet, f.eks. priser, holdes skjult. Sammenhold indsendte kopier med origina-

ler og kontroller, at de er ens.  

 

Ved standardomkostninger indhentes alle bilag for projektet samt repræsentative fakturaer/ bilag for 

de obligatoriske elementer med tilhørende betalingsdokumentation. De kontrollerede fakturaer angi-

ves af kontrolløren i KD4. 

 

Du skal udfylde skema G i rapporten. Desuden vil du kunne bruge resultatet til at besvare pkt. e.1, e.2 

og e.3. 
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I g.1 beskriver du, hvilken dokumentation, du har set. Fakturaer indtastes i regnearket ”Kontroldoku-

ment KD1 kontrol på stedet”, som du finder under Bilag og supplerende ordningsbilag under LDP og 

Afsyninger på kontrolportalen.  

 

I g.2 beskriver du, om fakturaerne virker troværdige. Det fremgår af afsnit 2.7.2 hvad en faktura skal 

indeholde.  

I g.3 beskriver du, om de fremviste faktura passer med investeringen. Er der dele af investeringen, 

som ikke fremgår af faktura, beskriver du hvorfor. Det kan være hegnspæle fra egen skov. Du skal 

skrive, om ansøgers forklaring virker troværdig.  

 

I g.4 beskriver du, om der er varer eller andet på fakturaen, som ikke vedrører projektet. Bed ansøger 

om at redegøre for, hvad og hvor det købte er anvendt. Vær særlig omhyggelig, hvis der er faktureret 

pesticider og andet, der ikke må anvendes i projektet.  

 

I g.5 beskriver du, om de indkøbte materialer er brugte. Det kan fremgå af faktura eller af vurdering på 

stedet.  

 

I g.6 beskriver du, om der er noget, der tyder på at der givet andet offentlig medfinansiering (dobbeltfi-

nansiering). Det kan fx være medfinansiering fra kommuner eller Klimaskovfonden.   

  



 

 Landbrugsstyrelsen / Kontrolinstruks for Privat skovrejsning, tilsagnsår 2021   43 

5. 1 % Efterfølgende kontrol 

 

Kommer i version 2. 

  



 

 44   Landbrugsstyrelsen / Kontrolinstruks for Privat skovrejsning, tilsagnsår 2021  

 

6. Retsgrundlag 

Dansk lovgivning  

 

Bekendtgørelse af lov nr. 315 28 marts 2019 om skove. (Med senere rettelser).  

 

Bekendtgørelse nr. 1102 af 2. juni 2021 om tilskud til privat skovrejsning 

 

Bekendtgørelse nr. 1285 ad 12. november 2018 om Forebyggelse og håndtering af introduktion og 

spredning af invasive ikkehjemmehørende arter på EU-listen og om en national liste med handelsfor-

bud m.v. over for invasive arter 

 

EU lovgivning  

Forordning nr. 809 af 17. juni 2014, Kommissions gennemførelsesforordning  

 

 

Vejledninger  

Vejledning til tilskud om privat skovrejsning version 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/315
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/315
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1102
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1102
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/1285
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/1285
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/1285
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/1285
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0809&qid=1641821393455
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Projekttilskud/Landdistrikter/PrivatSkovrejsning/Vejledning_om_Tilskud_til_privat_skovrejsning_2021.pdf
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Bilag 1.  Afsyningsrapport 

Resultat af afsyningen 

Udfyldes af kontrolløren efter at afsyningsrapporten har været sendt i høring 

 

 

  

Afsyningsresultat Ja Nej 

Er det en OK-afsyningsrapport? (sæt X)  

Rapporten er kun OK, hvis afsyningen er uden be-
mærkninger. 

  

Hvis ”NEJ”, hvilke punkter i rapporten, har givet an-
ledningen til bemærkninger? 

 

Ved fejlrapport – er der modtaget høringssvar fra an-
søger? (sæt X)  

Husk at journalisere høringssvaret på sagen.  

  

Hvis ”JA” – skriv ansøgers høringssvar  

Hvis ”JA” – skriv dine bemærkninger til hørings-
svaret 

 

Afkryds ved fejl i areal og/eller hegn:   ☐ Tilsagnspolygon skal rettes – se observation i 

IMK 

☐ Afvigelse i arealstørrelse er mindre end 10% 

☐ Afvigelse i hegnslængde er mindre end 10% 

Er der fundet fejl i f.eks. kontrolgrundlaget i forbin-
delse med afsyningen? 

  

Hvis ”JA”, uddyb med en faktuel beskrivelse af de 
fundne fejl. 

 

Er der øvrige bemærkninger til afsyningen?   

Hvis ”JA”, uddyb med en faktuel beskrivelse af 
hvad du har observeret. 
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Afsyningsrapport Privat skovrejsning 2021 

A. Oplysninger om ordning, tilsagnshaver m.m. 

Udfyldes af Natur- & Landbrugsudvikling  

a.1 Tilskudsordning Privat skovrejsning 2021 

a.2 Sagens journalnumre 
 

Sagsnumre tilknyttet afsyningssagen.  

Kontrolsagens journalnum-
mer (workzone) 

 

Tilskudssagens journalnum-
mer (CAPTAS) 

 

 

a.3 Tilsagnshavers navn, adresse, tele-
fon og mail 

 

a.4 Projektets beliggenhed hvis andet 
end tilsagnshavers adresse 

 

a.5 Matrikelnummer og evt. ejerlav  

a.6 Ejendomsnummer  

a.7 Markbloknummer  

a.8 CVR/CPR nr. (ved CPR-nr. udskiftes 
de sidste 4 cifre med XXXX) 

 

a.9 Konsulent, CVR, navn og telefon  

a.10 Der er givet tilsagn til:   

a.11 Særlige vilkår (angiv kilde)  

a.12 Tilsagnsdato   

a.13 Dato for indberetning  

a.14 Indberettet areal (Angiv de forskel-
lige typer med tilhørende arealer. 
NB! Åbne arealer afsynes ikke) 

 

a.15 Er der krav om skiltning?  
Hvis nej, angives IR i a.16 

 

a.16 Dokumentation for skiltning indsendt 
på forhånd (ja/nej) 

 

a.17 Skal der kontrolleres for skiltning? 
(ja/nej) 

 

a.15 Bemærkninger fra Natur & Land-
brugsudvikling. 

 

 

HUSK at vedlægge alle relevante bilag:  

BILAG – giv bilaget nedenstående titel på kontrolsa-

gen i Workzone: 

Vedlagt (afkryds) 

Gældende tilsagnsbrev  

Vejledning 2021  

Indberetning  

Skovkort  

Evt. bevoksningsliste/tilplantningsplan  

Indberettet kortmateriale  

Dispensationer og andet relevant materiale  
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Forudgående sagsbehandling i Natur- & Landbrugsudvikling foretaget af: 

DATO  Sagsbehandler initialer  

 

B. Oversigt over kontroldokumenter til dokumentation af den gennemførte afsyning 

 
I tabellen nedenfor angives bilag og dokumentation (herunder fotodokumentation), som er vedlagt afsyningsrapporten.  

Dokumenterne navngives i Workzone med KD1, KD2 og fremdeles, således de kan skelnes fra bilag oprettet af sagsbehandle-
ren. 

Udfyldes af kontrollør. 
Kontroldokument 

(KD) 

Beskrivelse af dokumentation/fotodokumentation  

Journalnummer opmå-
lingssag (CAP-TAS) 

 

KD1  

KD2  

KD3  

KD4  

KD5  

 

C. Tidspunkt for afsyningen og varsling heraf 

Udfyldes af kontrollør. 

c.1 Varslingsdato  

c.2 Dato for besøg  

c.3 Starttidspunkt for be-
søg 

 

c.4 Sluttidspunkt for be-
søg 

 

c.5 Er der udleveret et 
retssikkerhedsbrev? 

 

 

D. Deltagere i afsyningen og oversendelse til sagsbehandling 

Udfyldes af kontrollør. 

d.1 Fra Landbrugsstyrelsen  

d.2 Deltager(e) (på vegne af tilsagnsha-

ver og/eller tilsagnshaver selv) 

 

d.3 Dato for udsendelse i høring  

d.4 Dato for afslutning af afsyningssag 

og oversendelse til sagsbehandling i 

JORDKONT 
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E. Afsyning af projektet / investeringen 

Udfyldes af kontrollør. Hvis der ikke er søgt om udbetaling af tilskudstypen, sættes kryds i IR. 
  Ja Nej IR Bemærkninger  

e.1 Ejer ansøger skov-
rejsningsprojektet? 

 

    
 

e.2 Er investeringen ny?     

e.3 Er projektet gennem-
ført i projektperioden?  

    

e.4 PROJEKTAREAL 

Vurderes det, at det 
indberettede areal er 
korrekt? (Alle under-
spørgsmål skal være 
vurderet og besvaret 
med ja for at der kan 
sættes kryds i ja) 

Hvis NEJ, foretages 
opmåling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tabellen udfyldes ved kryds i nej i e.4 

Bevoksnings-
type 

Indberettet 
areal 

Opmålt 
areal 

Difference 

Skovbryn    

Løvskov   

Ekstensiv 
skovbryn 

   

Ekstensiv 
løvskov 

  

Nåleskov    

Ekstensiv nå-
leskov 

   

e.4.1 Det indberettede 
areal er tilplantet? 

   

e.4.2 Spor i det tilplantede 
areal er max 6 meter 
brede? 

   

e.4.3 Utilplantede arealer i 
det indberettede areal 
er under 0,10 ha? 

   

e.4.4 Der er ikke søgt til-
skud til arealer, der 
ligger tæt på bygnin-
ger og/eller have? Af-
stand fra skoven: 30 
m (mod Ø og N) og 
15 m (mod S og V) 

   

e.5 Opfylder projektet 
kravene til anven-
delse af pesticider? 

    

e.6 Opfylder projektet 
kravene til jordbear-
bejdning? 

    

e.7a Lever det anvendte 
materiale af arterne 
bøg, stilkeg, vintereg, 
ær, småbladet lind, 
rødel, dunbirk, vorte-
birk, rødgran, sitka-
gran, douglasgran, 
alm. ædelgran, skov-
fyr, europæisk lærk, 
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japansk lærk og hy-
bridlærk op til be-
kendtgørelsens krav 
om anvendelse af ud-
valgte provenienser?  

e.7b Stammer materialet 
fra øvrige EU- og 
OECD-arter fra en kå-
ret bevoksning? 

    

e.8 Vurderes det, at 
hegnslængden svarer 
til det indberettede? 

Hvis NEJ, foretages 
opmåling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

    

e.9 Vurderes det, at heg-
net er funktionsdyg-
tigt? 

    

e.10 Vurderes det, at den 
enkelte indhegning 
maks. 5,00 ha? 

    

e.11 Er arealer udlagt til 
naturlig tilgroning 
hegnet for sig? 

    

e.12 LØVSKOVSBRYN 

Vurderes det, at løv-
skovsbrynet lever op 
til alle forpligtigelser? 
(Alle underspørgsmål 
skal være vurderet og 
besvaret med ja for at 
der kan sættes kryds 
ja) 

    

e.12.1 Der er jævnt fordelt 
mindst 4.000/2.000 
planter pr. ha inkl. 
spor og utilplantede 
arealer under 0,10 
ha? 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.12.2 Der er kun anvendt 
arter godkendt til 
skovbryn? 

   

e.12.3 Kravene til bredde er 
opfyldt? Bredde: 20 
m (mod N og V) og 
10 m (mod S og Ø) - 
og ingen steder over 
40 m 
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e.12.4 Der er ikke langsgå-
ende spor i de yder-
ste 10meter? 

   

e.12.5 Der er mindst 
800/400 buske pr. 
ha? 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.12.6 Buske, småtræer og 
ammer udgør tilsam-
men max 40% af 
planterne? 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.12.7 Der er maksimalt 
plantet et godkendt 
nåletræ pr. 30 m? 

   

e.12.8 Buskene er jævnt for-
delt eller plantet i en 
gradient med flest bu-
ske yderst. Bemærk, 
at der skal være 
træer og buske i alle 
rækker.  

   

e.13 LØVSKOVSBE-
VOKSNINGER 

Vurderes det, at løv-
skovsbevoksningerne 
lever op til alle forplig-
tigelser? (Alle under-
spørgsmål skal være 
vurderet og besvaret 
med ja for at der kan 
sættes kryds ja) 

     
  

e.13.1 Der er jævnt fordelt 
mindst 4.000/2.000 
planter pr. ha inkl. 
spor og utilplantede 
arealer under 0,10 
ha? 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.13.2 Bevoksningerne er 
uden invasive arter 
eller arter, ikke er 
skovtræer/buske? 

   



 

 Landbrugsstyrelsen / Kontrolinstruks for Privat skovrejsning, tilsagnsår 2021   51 

e.13.3 Løvtræer udgør til-
sammen mindst 75% 
af planterne? 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.13.4 Nåletræsholme er 
maksimalt 0,10 ha, 
med mindst 20 meter 
imellem?  

   

e.13.5 Godkendte hjemme-
hørende arter udgør 
tilsammen mindst 
50% af planterne? 
(Bevoksninger med 
ikke-hjemmehørende 
hovedtræarter skal 
besigtiges) 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.13.6 Mindst 10% af plan-
terne er en anden bli-
vende træart end ho-
vedtræarten? (Buske, 
småtræer og ammer 
kan ikke indgå i de 
10%) 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.13.7 Buske, småtræer og 
ammer udgør tilsam-
men max 20% af 
planterne? 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.14 NÅLESKOVSBE-
VOKSNINGER 

Vurderes det, at nåle-
skovsbevoksningerne 
lever op til alle forplig-
tigelser? (Alle under-
spørgsmål skal være 
vurderet og besvaret 
med ja for at der kan 
sættes kryds ja) 

    

e.14.1 Der er jævnt fordelt 
mindst 2.800/1.400 
planter pr. ha inkl. 
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spor og utilplantede 
arealer under 0,10 
ha? 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

e.14.2 Bevoksningerne er 
uden invasive arter 
eller arter, ikke er 
skovtræer/buske? 

   

e.14.3 Mindst 10% af plan-
terne er en løvtræart 
ELLER der er plantet 
mindst tre nåletræsar-
ter, der hver især ud-
gør mindst 10%? (Bu-
ske, småtræer og am-
mer kan ikke indgå i 
de 10%) 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.14.4 Buske, småtræer og 
ammer udgør tilsam-
men max 20% af 
planterne? 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.15 Er der plantet efter 
den ansøgte plan? (jf. 
vedlagt skovkort) 

    

e.16 Er der foretaget forst-
lig pleje?  

     

e.17 

 

Er evt. særlige vilkår 
overholdt? 

Hvis NEJ, foretages 
opmåling og/eller op-
tælling. Se ’præcise-
ring’ under dette 
skema. 

    

e.18 Andre kontrollerede 
forhold 

    

 

Præcisering: Hvis du som kontrollør vurderer, at der er behov for opmåling af projektet og/eller plantetælling mv., 

men at dette er så omfattende, at det ikke kan gennemføres i umiddelbar forlængelse af første besøg, så noteres 

det i bemærkningsfeltet under ”Resultatet af afsyningen”. Herunder også om det har været nødvendigt at gen-

nemføre den resterende del af afsyningen med dobbeltbemanding. Husk at informere tilsagnshaver i de tilfælde, 

hvor det er nødvendigt at komme tilbage for at færdiggøre afsyningen. 
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F. Overholdelse af EU-krav om skiltning 

 
Udfyldes af kontrolløren kun hvis sagsbehandleren har bedt om det i skema A. 

  Ja Nej IR Bemærkninger 

f.1 Har ansøger en erhvervs-
mæssig hjemmeside? 

    

f.2 Er der opsat skilt/tavle/pla-
kat? 

    

f.3 Overholder skiltet kravene 
fra vejledningen? 

   

 

Ja Nej Skiltet indeholder: 

  

 

Landdistrikstsprogrammets logo 

   

EU logo (med tekst) 

Følgende tekst: ”Den Europæiske 
Landbrugsfond for Udvikling af 
Landdistrikterne: Danmark og Europa 
investerer i landdistrikterne”. 

   

Ministeriets logo (med tekst).  

f.4 Hvis tilsagnshaver har ind-
sendt dokumentation for 
skiltning, er dette da iden-
tisk med det opsatte? 
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Bilag 2.  5 % Kontrolrapport 

Resultat af kontrollen 

Udfyldes af kontrolløren efter at kontrolrapporten har været sendt i høring 

 

  

Kontrolresultat Ja Nej 

Er det en OK-kontrolrapport? (sæt X)  

Rapporten er kun OK, hvis kontrollen er uden be-
mærkninger. 

  

Hvis ”NEJ”, hvilke punkter i rapporten, har givet an-
ledningen til bemærkninger? 

 

Ved fejlrapport – er der modtaget høringssvar fra an-
søger? (sæt X)  

Husk at journalisere høringssvaret på sagen.  

  

Hvis ”JA” – skriv ansøgers høringssvar  

Hvis ”JA” – skriv dine bemærkninger til hørings-
svaret 

 

Afkryds ved fejl i areal og/eller hegn:   ☐ Tilsagnspolygon skal rettes – se observation i 

IMK 

☐ Afvigelse i arealstørrelse er mindre end 10% 

☐ Afvigelse i hegnslængde er mindre end 10% 

Er der fundet fejl i f.eks. kontrolgrundlaget i forbin-
delse med kontrollen? 

  

Hvis ”JA”, uddyb med en faktuel beskrivelse af de 
fundne fejl. 

 

Er der øvrige bemærkninger til kontrollen?   

Hvis ”JA”, uddyb med en faktuel beskrivelse af 
hvad du har observeret. 
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A. Oplysninger om ordning, tilsagnshaver m.m. 

Udfyldes af Natur & Landbrugsudvikling 

a.1 Tilskudsordning  

a.2 Sagens journalnumre 
 

Sagsnumre tilknyttet kontrolsagen.  

Kontrolsagens journalnum-
mer (workzone) 

 

Tilskudssagens journalnum-
mer (CAPTAS) 

 

 

a.3 Tilsagnshavers navn, adresse, tele-
fon og mail 

 

a.4 Projektets beliggenhed hvis andet 
end tilsagnshavers adresse 

 

a.5 Matrikelnummer og evt. ejerlav  

a.6 Ejendomsnummer  

a.7 Markbloknummer  

a.8 CVR/CPR nr. (ved CPR-nr. udskiftes 
de sidste 4 cifre med XXXX) 

 

a.9 Konsulent, CVR, navn og telefon  

a.10 Der er givet tilsagn til:   

a.11 Særlige vilkår (angiv kilde)  

a.12 Tilsagnsdato  

a.13 Dato for indberetning  

a.14 Indberettet areal (Angiv de forskel-
lige typer med tilhørende arealer. 
NB! Åbne arealer kontrolleres ikke) 

 

a.15 Er der krav om skiltning?  
Hvis nej, angives IR i a.16 

  

 

a.16 Dokumentation for skiltning indsendt 
på forhånd (ja/nej) 

 

a.17 Skal der kontrolleres for skiltning? 
(ja/nej) 

 

a.18 Bemærkninger fra Natur & Land-
brugsudvikling 

 

 

HUSK at vedlægge alle relevante bilag:  

BILAG – giv bilaget nedenstående titel på kontrolsa-

gen i Workzone: 

 

Gældende tilsagnsbrev  

Vejledning 2021  

Indberetning  

Skovkort  

Evt. bevoksningsliste/tilplantningsplan 

 

Indberettet kortmateriale  

Dispensationer, andet relevant materiale  
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Forudgående sagsbehandling i Natur & Landbrugsudvikling foretaget af: 

DATO  Sagsbehandler initialer  

 

B. Oversigt over kontroldokumenter til dokumentation af den gennemførte kontrol 

 

I tabellen nedenfor angives bilag og dokumentation (herunder fotodokumentation), som er vedlagt 
kontrolrapporten.  

Dokumenterne navngives i Workzone med KD1, KD2 og fremdeles, således de kan skelnes fra bilag 
oprettet af sagsbehandleren. 

Udfyldes af kontrollør. 

Kontroldokument 

(KD) 

Beskrivelse af dokumentation/fotodokumentation 

 

Journalnummer opmå-
lingssag (CAP-TAS) 

 

KD1  

KD2  

KD3   

KD4  

KD5  

KD6  

 

C. Tidspunkt for kontrollen og varsling heraf 

Udfyldes af kontrollør. 

c.1 Varslingsdato  

c.2 Dato for besøg  

c.3 Starttidspunkt for be-
søg 

 

c.4 Sluttidspunkt for be-
søg 

 

c.5 Er der udleveret et 
retssikkerhedsbrev? 

 

 

D. Deltagere i kontrolbesøget og oversendelse til sagsbehandling 

Udfyldes af kontrollør. 

d.1 Fra Landbrugsstyrelsen  

d.2 Deltager(e) (på vegne af tilsagnsha-

ver og/eller tilsagnshaver selv) 

 

d.3 Dato for udsendelse i høring  

d.4 Dato for afslutning af kontrolsag og 

oversendelse til sagsbehandling i 

JORDKONT 
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E. Kontrol af projektet / investeringen´ 

Udfyldes af kontrolløren 
  Ja Nej IR Bemærkninger  

e.1 Ejer ansøger skov-
rejsningsprojektet? 

 

    
 

e.2 Er investeringen ny?     

e.3 Er projektet gennem-
ført i projektperioden?  

    

e.4 PROJEKTAREAL 

Er det indberettede 
areal er korrekt? (Alle 
underspørgsmål skal 
være vurderet og be-
svaret med ja for at 
der kan sættes kryds i 
ja) 

Hvis NEJ, foretages 
opmåling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tabellen udfyldes ved kryds i nej i e.4 

Bevoksnings-
type 

Indberettet 
areal 

Opmålt 
areal 

Difference 

Skovbryn    

Løvskov   

Ekstensiv 
skovbryn 

   

Ekstensiv 
løvskov 

  

Nåleskov    

Ekstensiv nå-
leskov 

   

e.4.1 Det indberettede 
areal er tilplantet? 

   

e.4.2 Spor i det tilplantede 
areal er max 6 meter 
brede? 

   

e.4.3 Utilplantede arealer i 
det indberettede areal 
er under 0,10 ha? 

   

e.4.4 Der er ikke søgt til-
skud til arealer, der 
ligger tæt på bygnin-
ger og/eller have? Af-
stand fra skoven: 30 
m (mod Ø og N) og 
15 m (mod S og V) 

   

e.5 Opfylder projektet 
kravene til anven-
delse af pesticider? 

    

e.6 Opfylder projektet 
kravene til jordbear-
bejdning? 

    

e.7a Lever det anvendte 
materiale af arterne 
bøg, stilkeg, vintereg, 
ær, småbladet lind, 
rødel, dunbirk, vorte-
birk, rødgran, sitka-
gran, douglasgran, 
alm. ædelgran, skov-
fyr, europæisk lærk, 
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japansk lærk og hy-
bridlærk op til be-
kendtgørelsens krav 
om anvendelse af ud-
valgte provenienser?  

e.7b Stammer materialet 
fra øvrige EU- og 
OECD-arter fra en kå-
ret bevoksning? 

    

e.8 Svarer den opmålte 
hegnslængde til det 
indberettede? 

 

    

e.9 Vurderes det, at heg-
net er funktionsdyg-
tigt? 

    

e.10 Er den enkelte ind-
hegning maks. 5,00 
ha? 

    

e.11 Er arealer udlagt til 
naturlig tilgroning 
hegnet for sig? 

    

e.12 LØVSKOVSBRYN 

Lever løvskovsbrynet 
lever op til alle forplig-
tigelser? (Alle under-
spørgsmål skal være 
vurderet og besvaret 
med ja for at der kan 
sættes kryds ja) 

    

e.12.1 Der er jævnt fordelt 
mindst 4.000/2.000 
planter pr. ha inkl. 
spor og utilplantede 
arealer under 0,10 
ha? 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.12.2 Der er kun anvendt 
arter godkendt til 
skovbryn? 

   

e.12.3 Kravene til bredde er 
opfyldt? Bredde: 20 
m (mod N og V) og 
10 m (mod S og Ø) - 
og ingen steder over 
40 m 

   

e.12.4 Der er ikke langsgå-
ende spor i de yder-
ste 10meter? 
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e.12.5 Der er mindst 
800/400 buske pr. 
ha? 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.12.6 Buske, småtræer og 
ammer udgør tilsam-
men max 40% af 
planterne? 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.12.7 Der er maksimalt 
plantet et godkendt 
nåletræ pr. 30 m? 

   

e.12.8 Buskene er jævnt for-
delt eller plantet i en 
gradient med flest bu-
ske yderst. Bemærk, 
at der skal være 
træer og buske i alle 
rækker.  

   

e.13 LØVSKOVSBE-
VOKSNINGER 

Lever løvskovsbe-
voksningerne op til 
alle forpligtigelser? 
(Alle underspørgsmål 
skal være vurderet og 
besvaret med ja for at 
der kan sættes kryds 
ja) 

     
  

e.13.1 Der er jævnt fordelt 
mindst 4.000/2.000 
planter pr. ha inkl. 
spor og utilplantede 
arealer under 0,10 
ha? 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.13.2 Bevoksningerne er 
uden invasive arter 
eller arter, ikke er 
skovtræer/buske? 

   

e.13.3 Løvtræer udgør til-
sammen mindst 75% 
af planterne? 
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Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

e.13.4 Nåletræsholme er 
maksimalt 0,10 ha, 
med mindst 20 meter 
imellem?  

   

e.13.5 Godkendte hjemme-
hørende arter udgør 
tilsammen mindst 
50% af planterne? 
(Bevoksninger med 
ikke-hjemmehørende 
hovedtræarter skal 
besigtiges) 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.13.6 Mindst 10% af plan-
terne er en anden bli-
vende træart end ho-
vedtræarten? (Buske, 
småtræer og ammer 
kan ikke indgå i de 
10%) 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.13.7 Buske, småtræer og 
ammer udgør tilsam-
men max 20% af 
planterne? 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.14 NÅLESKOVSBE-
VOKSNINGER 

Lever nåleskovsbe-
voksningerne op til 
alle forpligtigelser? 
(Alle underspørgsmål 
skal være vurderet og 
besvaret med ja for at 
der kan sættes kryds 
ja) 

    

e.14.1 Der er jævnt fordelt 
mindst 2.800/1.400 
planter pr. ha inkl. 
spor og utilplantede 
arealer under 0,10 
ha? 
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Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

e.14.2 Bevoksningerne er 
uden invasive arter 
eller arter, ikke er 
skovtræer/buske? 

   

e.14.3 Mindst 10% af plan-
terne er en løvtræart 
ELLER der er plantet 
mindst tre nåletræsar-
ter, der hver især ud-
gør mindst 10%? (Bu-
ske, småtræer og am-
mer kan ikke indgå i 
de 10%) 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.14.4 Buske, småtræer og 
ammer udgør tilsam-
men max 20% af 
planterne? 

Hvis NEJ, foretages 
optælling. Se ’præci-
sering’ under dette 
skema. 

   

e.15 Er der plantet efter 
den ansøgte plan? (jf. 
vedlagt skovkort) 

    

e.16 Er der foretaget forst-
lig pleje?  

     

e.17 

 

Er evt. særlige vilkår 
overholdt? 

Hvis NEJ, foretages 
opmåling og/eller op-
tælling. Se ’præcise-
ring’ under dette 
skema. 

    

e.18 Andre kontrollerede 
forhold 

    

 

Præcisering: Hvis du som kontrollør vurderer, at der er behov for opmåling af projektet og/eller plantetælling mv., 

men at dette er så omfattende, at det ikke kan gennemføres i umiddelbar forlængelse af første besøg, så noteres 

det i bemærkningsfeltet under ”Resultatet af kontrollen”. Herunder også om det har været nødvendigt at gennem-

føre den resterende del af kontrollen med dobbeltbemanding. Husk at informere tilsagnshaver i de tilfælde, hvor 

det er nødvendigt at komme tilbage for at færdiggøre kontrollen. 
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F. Overholdelse af EU-krav om skiltning 

Udfyldes af kontrolløren kun hvis sagsbehandleren har bedt om det i skema A 

  Ja Nej IR Bemærkninger 

f.1 Har ansøger en erhvervs-
mæssig hjemmeside? 

    

f.2 Er der opsat skilt/tavle/pla-
kat? 

    

f.3 Overholder skiltet kravene 
fra vejledningen? 

   

 

 

Ja Nej Skiltet indeholder: 

  

 

Landdistrikstsprogrammets logo 

  

 

EU logo (med tekst) 

Følgende tekst: ”Den Europæiske 
Landbrugsfond for Udvikling af 
Landdistrikterne: Danmark og 
Europa investerer i 
landdistrikterne”. 

   

Ministeriets logo (med tekst).  

f.4 Hvis tilsagnshaver har ind-
sendt dokumentation for 
skiltning, er dette da iden-
tisk med det opsatte? 

    

 

G. Kontrol af bilag og anden dokumentation 

Udfyldes af kontrolløren 

  Ja Nej Bemærkninger 

g.1 Kan tilsagnshaver fremvise faktu-

raer/andre bilag/fotos af investe-

ringen/projektet? 

   

g.2 Er fakturaen(erne) troværdig?    
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g.3 Stemmer faktura og projekt/inve-

stering overens? 

   

g.4 Er der noget i de kontrollerede bi-
lag eller bogholderi, der indikerer 
at en udgift ikke vedrører projek-
tet? 

   

g.5 Er der tale om brugte materialer?    

g.6 Er der indikation på anden offent-
lig medfinansiering? 
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A. Informations- og underskriftblad til tilskudsmodtager 

 

INFORMATIONS- OG UNDERSKRIFTBLAD TIL TILSKUDSMODTAGER 

 

Privat skovrejsning ansøgt i 2021 

LDP 5 %2 

 

Projekt og tilskudsmodtager 

Grå felter udfyldes af sagsbehandler. Hvide felter udfylder af kontrollør.  

Tilskudsordning:  

Sagens journalnummer:  

Projekttitel:  

Tilskudsmodtagers navn:  

CVR/CPR nr.:  

Dato for kontrolbesøg:  

 

Kontrollør – underskrift og dato 

Udfyldes af kontrollør. 

Navn:  

Dato:  

Underskrift:  

Landbrugsstyrelsen foretager kontrol i forbindelse med administrationen af tilskud under Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af 
Landdistrikterne. Formålet med kontrollen er at undersøge på stedet, om et projekt, der opnår eller har opnået tilskud under ovennævnte 
fonde er blevet gennemført i overensstemmelse med gældende EU- og nationale regler. Vi har bl.a. undersøgt følgende: 

- om de anmeldte udgifter er tilskudsberettigede 
- om der er modtaget andet offentligt tilskud til projektet 
- om andre EU- og nationale regler overholdt 
- om projektet er gennemført i overensstemmelse med tilsagn 

Der vil efterfølgende blive udarbejdet en kontrolrapport. Du skal som tilskudsmodtager have mulighed for at bekræfte din tilstedeværelse 
ved kontrollen samt komme med dine eventuelle umiddelbare bemærkninger3.  

Vær opmærksom på, at du har oplysningspligt samt pligt til at yde den fornødne vejledning og hjælp ved kontrollens gennemførelse4.  

Bemærk, at besøg på stedet er en del af kontrollen, og at kontrolløren efterfølgende kan konstatere forhold, som kan få betydning for kon-
trollens resultat. Vær opmærksom på, at det stadig er dit ansvar at leve op til de EU- og nationale krav som er gældende for dit projekt. 
Kontrollen kan ikke betragtes som sikkerhed for, at du overholder de relevante krav. 

Hvis vi har brug for at indhente yderligere oplysninger, vil du høre fra os. Ved høringen har du mulighed for at komme med kommentarer, 
inden der træffes afgørelse i sagen.  

Ved at skrive under nedenfor bekræfter du kun, at du har været til stede ved kontrollen, samt at du har haft mulighed for at fremsætte 
dine umiddelbare bemærkninger.  

 

Tilskudsmodtager eller dennes repræsentant: 

Udfyldes af tilskudsmodtager eller dennes repræsentant. 

Navn (Blokbogstaver):  

Dato:  

Underskrift:  

 

                                                           
2 Jf. art. 49 i Kommissionens forordning nr. 809/2014 af 17. juli 2014. 
3 Jf. art. 53, stk. 3 i Kommissionens forordning nr. 809/2014 af 17. juli 2014. 

4 Jf. §50 i bekendtgørelse af lov om skove nr. 315 af 28. marts 2019. 
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Eventuelle bemærkninger fra tilskudsmodtager: 
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Bilag 3.  1 % Efterfølgende 
kontrolrapport 

 

Kommer i version 2 
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B. Informations- og underskriftblad til tilskudsmodtager 

 

INFORMATIONS- OG UNDERSKRIFTBLAD TIL TILSKUDSMODTAGER 

 

Privat skovrejsning ansøgt i 2021 

LDP 1 %5 

 

Projekt og tilskudsmodtager 

Grå felter udfyldes af sagsbehandler. Hvide felter udfylder af kontrollør.  

Tilskudsordning:  

Sagens journalnummer:  

Projekttitel:  

Tilskudsmodtagers navn:  

CVR/CPR nr.:  

Dato for kontrolbesøg:  

 

Kontrollør – underskrift og dato 

Udfyldes af kontrollør. 

Navn:  

Dato:  

Underskrift:  

Landbrugsstyrelsen foretager kontrol i forbindelse med administrationen af tilskud under Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af 
Landdistrikterne. Formålet med kontrollen er at undersøge på stedet, om et projekt, der opnår eller har opnået tilskud under ovennævnte 
fonde er opretholdt i overensstemmelse med gældende EU- og nationale regler. Vi har bl.a. undersøgt følgende: 

- om bilag og anden dokumentation er opbevaret 
- om andre EU- og nationale regler overholdt 
- om projektet er opretholdt i overensstemmelse med tilsagn 

Der vil efterfølgende blive udarbejdet en kontrolrapport. Du skal som tilskudsmodtager have mulighed for at bekræfte din tilstedeværelse 
ved kontrollen samt komme med dine eventuelle umiddelbare bemærkninger6.  

Vær opmærksom på, at du har oplysningspligt samt pligt til at yde den fornødne vejledning og hjælp ved kontrollens gennemførelse7.  

Bemærk, at besøg på stedet er en del af kontrollen, og at kontrolløren efterfølgende kan konstatere forhold, som kan få betydning for kon-
trollens resultat. Vær opmærksom på, at det stadig er dit ansvar at leve op til de EU- og nationale krav som er gældende for dit projekt. 
Kontrollen kan ikke betragtes som sikkerhed for, at du overholder de relevante krav. 

Hvis vi har brug for at indhente yderligere oplysninger, vil du høre fra os. Ved høringen har du mulighed for at komme med kommentarer, 
inden der træffes afgørelse i sagen.  

Ved at skrive under nedenfor bekræfter du kun, at du har været til stede ved kontrollen, samt at du har haft mulighed for at fremsætte 
dine umiddelbare bemærkninger.  

 

Tilskudsmodtager eller dennes repræsentant: 

Udfyldes af tilskudsmodtager eller dennes repræsentant. 

Navn (Blokbogstaver):  

Dato:  

Underskrift:  

 

                                                           
5 Jf. art. 52 i Kommissionens forordning nr. 809/2014 af 17. juli 2014. 
6 Jf. art. 53, stk. 3 i Kommissionens forordning nr. 809/2014 af 17. juli 2014. 

7 Jf. §50 i bekendtgørelse af lov om skove nr. 315 af 28. marts 2019. 
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Eventuelle bemærkninger fra tilskudsmodtager: 
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